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Advent na Trojce budou 
provázet koledy i tóny 
zvonohry

Miloň Čepelka: Život má 
pro mě čím dál tím víc 
tajemství



                    

⟶  Vstup na akce je zdarma. Změna programu vyhrazena.

⟶ praha3.cz      

Slámoviště 
⟶ Trhy na Jiřáku (1.—22. 12. 2024)

Žižkovský betlém
⟶  Infocentrum Praha 3 (2. 12. 2024—31. 1. 2025)

Komentovaná prohlídka — 11. 12. od 17 h
zavřeno 24.—27. 12. 2024 a 1. 1. 2025

Advent na Jiřáku 
⟶ Trhy na Jiřáku (1.—22. 12. 2024, denně 10—20 h)

Ukaž, co umíš: Design market na Jiřáku
⟶ Trhy na Jiřáku (1., 8. 15. a 22. 12., vždy 9—17 h)

1. 12.  neděle
⟶  Rozsvícení vánočního stromu — nám. Jiřího z Poděbrad (16.45 h)
⟶  Zvonohra — Habrová ulice (14 h) a nám. Jiřího z Poděbrad (17 h)

4. 12. středa
⟶ Adventní divadelní střípky — Veselé vánoční hody 
 KC Vozovna (od 17 h)

5. 12. čtvrtek
⟶  Mikuláš na Jiřáku — Trhy na Jiřáku (15—17 h)
⟶ Mikulášské dílny — Infocentrum Praha 3 (15—18 h)

6. 12. pátek
⟶  Divadelní představení pro děti: Sněhuláci z Mrkvonos
 Trhy na Jiřáku (15.30 h)

8. 12. neděle
⟶ Knihařský workshop se SKOBOU  
 Infocentrum Praha 3 (10—11.30 h a 14—15.30 h)

13. 12. pátek
⟶ Adventní koncert V. Veverka a Benda Quartet
 Kostel Nejsvětějšího srdce Páně (20 h)

14. 12. sobota
⟶ Rybí polévka — Trhy na Jiřáku  (od 11 h)

18. 12. středa
⟶  Vánoční koncert studentů GMHS
 Infocentrum Praha 3 (18—19 h)
⟶  Křeslo pro hosta: Adventní speciál s J. Sapíkem 

aneb Vánoce s šéfkuchařem — KC Vozovna (17 h)

19. 12. čtvrtek
⟶ Adventní koncert „J. J. Ryba: Česká mše vánoční“
 Betlémská kaple na Žižkově (17 h)

20. 12. pátek
⟶  Petr Tomeček: Čarovná flétna — Trhy na Jiřáku (18.30 h)

21. a 22. 12. sobota a neděle
⟶ Betlémské světlo — Trhy na Jiřáku (15—19 h)

22. 12. neděle
⟶  Adventní zpívání a vytrubování — Trhy na Jiřáku (od 15 h)

Advent
1.—22. 12. 2024

advent_2024_A4-RN-gold7.indd   1advent_2024_A4-RN-gold7.indd   1 25.11.2024   13:30:4825.11.2024   13:30:48



—
 3

—
 s

tr
an

a 
23

—
 s

tr
an

a 
10

—
 s

tr
an

a 
27

Vydává městská část Praha 3, se sídlem Havlíčkovo nám. 700/9, 130 00 Praha 3, IČ 00063517. 
Periodický tisk městské části Praha 3, vychází zdarma 11× ročně. Redakce Lipanská 7, Praha 3, 
T: 222 116 216, redakce@praha3.cz. Inzertní oddělení T: 222 116 708, rn.inzerce@praha3.cz. Připomínky 
k distribuci distribuce@praha3.cz. Návštěvní den v redakci pondělí 9—17 h. Nevyžádané rukopisy 
a fotografie se nevracejí. Dopisy doručené redakci mohou být zveřejněny spolu se jménem odesílatele. 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Neoznačené fotografie z archivu redakce. Titulní 
foto — Diana Delevová. Redakční rada předsedkyně — Jana Valová, místopředseda — Jiří Ptáček, 
členové — Ivo Denemark, Michal Dobiáš, Michal Gill, Jakub Holakovský, Kateřina Knoblochová, 
Irena Kryštůfková, Martin Šťastný. Tajemnice Mgr. Michaela Luňáčková. Šéfredaktor PhDr. Miroslav 
Štochl, stochl.miroslav@praha3.cz. Redakce Mgr. Vendula Kryštofová, krystofova.vendula@praha3.cz. 
Spolupracovníci redakce Michaela Kalivodová, redakce@praha3.cz. Tisk Asagraph, s. r. o. Náklad 
65 000 výtisků. Vyšlo 29. 11. 2024. Registrační číslo MK ČR E12803.

4 Expres Bleskový přehled

6 Fokus Ohlédnutí za rokem 2024

10 Aktuality Co se děje na Trojce

12 Report Děti samy rozhodly, jak si zpříjemní život ve škole

14 Dialog Miloň Čepelka: Život má pro mě čím dál tím víc tajemství

18 Scéna Advent na Trojce budou provázet koledy i tóny zvonohry

19 Sport Na Pražačce začala další bruslařská sezóna

20 Komunita STŘEP pomáhá zajistit dětem bezpečí

23 Reflexe Richard Pešek: Rád pracuju po staru rukama

24 Retrospektiva Čtyři místní vrchy daly lidem azyl i smrt

26 Literární klub Poetika Žižkova a Vinohrad

27 Gastronom Na trzích si můžete dát svařák a poslat přání Ježíškovi

28 Relax Aktivity pro děti a křížovka

29 Fórum zastupitelů Názorová tribuna

32 Program Kulturní tipy a neziskové organizace

36 Info Informační servis

38 Inzerce Nabídka a poptávka

Milé sousedky, milí sousedé,
je tu čas adventu. Někdo si možná v této souvislosti jako první vybaví velký úklid 
a shon. Neměli bychom ale zapomenout na to, že adventní čas je hlavně o přípravě 
nás samých. Rádi bychom vám s takovým naladěním na vánoční notu trochu po-
mohli a pozvali vás na program, který, doufáme, vykouzlí úsměv dětem i dospělým. 
Letošní advent zahájíme společně na Jiřáku koledami, rozsvícením vánočního stro-
mu s překvapením a unikátní zvonohrou. Do našeho betlému v Infocentru přibude 
další figurka, tentokrát půjde o pacifistu a zakladatele Milíčova domu Přemysla Pit-
tera. Přijďte se podívat i s celou rodinou. A taky se na Jiřáku zastavte na adventním 
tržišti, které jsme letos doplnili slámovištěm. Než začne revitalizace dětského hřiště, 
využíváme jeho plot jako ohrádku, do které jsme navozili desítky balíků slámy. Házet 
slámu je totiž velká legrace pro malé i velké. Inspirovali jsme se tím ve Vídni, a po-
kud vím, je to jediné slámové hřiště v Praze. V ulicích samozřejmě nebude chybět 
vánoční osvětlení. Oproti loňsku jsme přidali nová místa a nazdobili také tři mosty, 
které na Trojce máme.

Osobně mám advent rád a moc si přeju, aby si během něj každý z nás udělal čas na 
sebe a známé, které jsme dlouho neviděli. Mnoho rodin je dnes rozděleno kvůli ná-
zorům na válku nebo politiku. Využijme Vánoc a hledejme k sobě zase cesty. Šťastné 
a veselé svátky!

Michal Vronský, starosta
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 ⟶ praha3.cz
 ⟶ instagram.com/mcpraha3
 ⟶ facebook.com/praha3.cz
 ⟶ twitter.com/3Praha
 ⟶ soundcloud.com/3praha
 ⟶ praha3.munipolis.cz
 ⟶ Radniční noviny online:
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vítězné tachovské náměstí
Prostor, který před rokem prošel radikální proměnou, získal 
v listopadu Českou cenu za architekturu. Podle porotců teď 
Tachovské náměstí plní důležitou funkci komunikačního uzlu 
mezi Hartigovou ulicí a Vítkovem, vedle toho nabízí i možnost 
posezení a odpočinku. Autory projektu revitalizace jsou Ště-
pán Valouch a Jiří Opočenský z ateliéru OV-A.

fandimat plní vánoční přání
Prostřednictvím stejnojmenné aplikace věnujete maminkám 
samoživitelkám, jejich dětem, ale i třeba opuštěným senio-
rům a dalším potřebným stromeček, ozdoby, cukroví nebo 
drobný dárek. Pokud máte sami hmotnou nouzi, můžete se 
na FandiMat obrátit se svým přáním. Praha 3 se k vánoční 
výzvě přidala akcí Andělé ze Žižkova. Podrobnosti najdete na 
adresách facebook.com/ICPraha3 a fandimat.cz.

zastávky u nákladového nádraží  
jsou bezpečnější

Od poloviny měsíce slouží cestujícím zrekonstruované tram-
vajové stanice Nákladové nádraží Žižkov v Olšanské ulici. Teď 
jsou širší a delší, mají bezbariérový přístup i zastřešení.

na kus řeči se starostou 
Další příležitost ptát se starosty Prahy 3 Michala Vronského 
na všechno, co vás zajímá, budete mít v pondělí 16. prosince 
v 16.00 v infocentru na náměstí Jiřího z Poděbrad. Tentokrát 
se zúčastní i radní Jiří Ptáček, který má na starosti komunál-
ní služby a vztahy s hlavním městem. Určitě se stavte.

jubilejní svatby
Na jarní obřady spojené s oslavou jubilejních svateb může-
te přihlásit sebe nebo své blízké prostřednictvím telefonního 
čísla 222 116 295 nebo na e-mailu sotonova.eva@praha3.cz.

Zprávy z rady
 ⟶  20. listopadu

Žádost o dotaci na umělecké dílo
Praha 3 požádá hlavní město o dotaci na umě-
lecké dílo pro Kostnické náměstí. Týká se plastiky 
Klenba od Zdenka Hůly, která byla na náměstí 
umístěná v roce 2021 v rámci multižánrového 
festivalu Žižkovská spojka. Vzhledem k pozitivním 
ohlasům přijala třetí městská část záměr pone-
chat dílo na místě trvale.

 ⟶ 13. listopadu
Rekonstrukce úřadu v Seifertově ulici

Městská část vyhlásila veřejnou zakázku na re-
konstrukci přízemí budovy na adrese Seiferto-
va 51, kde vzniknou taky prostory pro dětskou 
skupinu. Cílem je vybrat dodavatele, který zajistí 
modernizaci kanceláří a částečnou přestavbu na 
zařízení pro dětskou skupinu. Zakázka zahrnuje 
i dodávku vybavení a nábytku.

Záštita nad violoncellovou soutěží
Starosta Michal Vronský převzal záštitu nad 
18. ročníkem Mezinárodní violoncellové soutě-
že Jana Vychytila. Přehlídka se konala od 20. do 
24. listopadu v budově Gymnázia a Hudební školy 
hlavního města Prahy a zúčastnili se jí hudebníci 
nejen z Evropy, ale i Jižní Ameriky.

 ⟶ 6. listopadu
Výsadba stromu na vrchu svatého Kříže

Radní schválili umístění stromu na počest Jaro-
slava Seiferta na vrchu svatého Kříže. Výsadbu 
zajistila 21. listopadu nadace Partnerství.

 ⟶ 30. října
Nová zdvihací plošina v kině Aero

Rada odsouhlasila výměnu zdvihací plošiny v kině 
Aero. Stávající zařízení je za hranicí své životnosti 
a bez možnosti zajistit pro ně náhradní díly. Nová 
plošina je nezbytná k zachování bezbariérového 
přístupu pro osoby s pohybovým hendikepem. 
Kino Aero teď může podat žádost o dotaci z roz-
počtu hlavního města v rámci Programu podpory 
v oblasti přístupnosti a odstraňování bariér.

 ⟶ 23. října
Pomoc lidem bez domova

Praha 3 zajistí ve spolupráci s organizací Naděje 
terénní program zaměřený na osoby bez přístře-
ší, které se v této lokalitě pohybují nebo pře-
spávají. Jeho součástí je prevence a osvětová 
činnost ve vztahu ke zdravotním a psychickým 
problémům, které s sebou přináší dlouhodobý 
pobyt v nevyhovujících životních podmínkách. 
Ve spolupráci se společností Čistá Trojka realizu-
je potom radnice program, v jehož rámci budou 
osoby bez přístřeší poskytovat své služby při 
úklidu veřejného prostranství. Městská část chce 
oba projekty spolufinancovat z dotací hlavního 
města a prostředků společnosti Čistá Trojka.

Kompletní seznam a znění usnesení RMČ a ZMČ 
jsou k nahlédnutí na odboru organizačním, od-
dělení organizační, Lipanská 7 nebo na adrese 
praha3.cz.
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kam se špačky?
V listopadu přibyly v ulicích Prahy 3 další speciální popelníky 
na cigaretové nedopalky. Na území třetí městské části jich je 
momentálně 20. Uhašené cigaretové oharky můžete odha-
zovat taky do běžných odpadkových košů, kterých má Trojka 
kolem 1 200. 

hřiště v lupáčově ulici prokouklo
Díky nedávným úpravám má plácek mezi Lupáčovou a Proko-
povou ulicí nové herní prvky, lavičky a stromky, které budou 
v létě poskytovat přirozený stín. Část úprav navrhli návštěvní-
ci hřiště v rámci ankety, kterou uspořádala radnice.

vánoční provoz mateřských škol
V období vánočních prázdnin od 23. prosince 2024 do 3. led-
na 2025 budou všechny školky zřizované třetí městskou částí 
uzavřeny. Provoz zahájí 6. ledna. Ve dnech 2. a 3. ledna bu-
dou otevřeny jenom MŠ Jeseniova 4, 6 a MŠ Vozová. Pokud 
by vám zavření školky způsobilo komplikace, obraťte se na 
její vedení. V případě volných kapacit bude možné na základě 
dohody s otevřenými zařízeními umístit dítě do některého 
z nich.

dobrovolně do nemocnice
Vinohradská nemocnice hledá dobrovolníky, kteří by se stara-
li o dobrou náladu pacientek a pacientů, zejména těch dlou-
hodobě hospitalizovaných. Vítaný je každý, kdo je ochotný 
věnovat týdně dvě hodiny svého času na dobrou věc a má 
čistý trestní rejstřík. Předchozí zkušenosti nejsou nutné, pro 
zájemce je připravený trénink. Hlásit se můžete na e-mailu  
dobrovolnici@fnkv.cz.

anketa ke spokojenosti 
s fungováním úřadu

Agentura Median provádí až do 20. prosince 2024 výzkum 
ohledně kvality služeb poskytovaných místním úřadem. Pově-
ření tazatelé vás můžou oslovit přímo na ulici, e-mailem nebo 
telefonicky. Budeme rádi, pokud jim věnujete deset minut 
svého času.

vítání občánků
Děti narozené v roce 2023 a 2024 můžete hlásit na jarní ter-
míny vítání občánků na e-mailu sotonova.eva@praha3.cz. 
Uveďte jméno dítěte, datum narození, adresu jeho trvalého 
bydliště na Praze 3 a své telefonní číslo.

Kriminálka Žižkov
V klubu Orion zasahovali policisté a celní správa

Časté policejní zásahy v klubu Orion v Řehořově 
ulici dospěly v pátek 8. listopadu k rozsáhlé akci, 
jíž se účastnili celníci spolu se skupinou operativ-
ního nasazení, psovody a služebními psy. V objek-
tu i v okolních ulicích podrobili kontrole řadu lidí 
i vozidel. Zaměřili se při tom na drogy a nezna-
čený tabák a alkohol. V podniku zajistili osobní 
doklady, které procházely pátráním jako ztracené 
nebo odcizené. Druhý den večer zasahovali v Ori-
onu pražští policisté. Zablokovali vjezdy do ulice 
a před barem i uvnitř něj prověřili desítky osob. 
Zjistili při tom například dvě mladistvé dívky pod 
vlivem alkoholu. 

Vyhněte se vánočním podvodům
Nakupování dárků je v plném proudu a to je taky 
čas k větší obezřetnosti vůči podvodníkům. Ti 
jsou totiž právě teď nejaktivnější a snaží se zne-
užít naší nepozornosti. Dlouholetým trikem jsou 
nepoctivé e-shopy. Rozeznáte je třeba tak, že si 
před uskutečněním online nákupu přečtete zku-
šenosti ostatních uživatelů obchodu. Pokud žád-
né hodnocení nenajdete, případně převažují ne-
gativní ohlasy, je třeba zpozornět. Na internetové 
stránce důvěryhodného e-shopu jsou zároveň 
snadno dohledatelné informace o jeho provozo-
vateli. V případě českých prodejců to je zejména 
název společnosti nebo jméno podnikatele, IČO 
a adresa sídla nebo místa podnikání.

Podezření by ve vás mělo vyvolat taky to, že 
jsou ceny při srovnání nápadně nízké. Může to 
být strategie podnikavce, který vám zaplacenou 
objednávku nedodá, případně od něj obdržíte 
zboží neodpovídající popisu. Riziku se vystavuje-
te i tehdy, pokud předem nestudujete obchodní 
podmínky. Ověřte si například to, jestli prodej-
ce řádně informuje o právu na odstoupení od 
smlouvy nebo o odpovědnosti za vady. Platbu 
předem provádějte jenom tehdy, jde-li o důvěry-
hodný e-shop. Při úhradě systémem PayPal nebo 
platební kartou můžete využít nástroje pro vráce-
ní peněz, pokud zboží nedostanete. Nevyplatí se 
však na to stoprocentně spoléhat. Seznam něko-
lika problematických obchodů najdete na webo-
vých stránkách České obchodní inspekce.

Někteří podvodníci se vydávají za Českou poš-
tu. Jejím jménem posílají textové zprávy nebo 
e-maily se vzkazem, že vám kvůli neúplným 
údajům nemohl být doručený balíček. Součástí 
sdělení je taky odkaz na formulář určený k jejich 
doplnění. Pokud se s takovou výzvou setkáte, 
zkontrolujte si, jestli uvedené číslo zásilky odpo-
vídá skutečnosti. Neznáte-li kód balíku, na který 
čekáte, je nejjednodušší zavolat dopravci a zprá-
vu si ověřit. Podrobnosti o podvodných prakti-
kách uveřejňuje Česká pošta na svých webových 
stránkách v sekci Bezpečnostní informace. 

Připravila Vendula Kryštofová
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Co se letos dělo  
na Trojce?

Leden
 ⟶ Začala proměna náměstí Jiřího z Poděbrad

 ⟶ Stadion FK Viktoria Žižkov v Seifertově ulici představil nové zázemí pro 
fandy i novináře

 ⟶ Na náměstí Barikád se otevřel veřejnosti zrekonstruovaný Žižkostel

 ⟶ Radnice po třinácté odměnila místní dobrovolníky

 ⟶ Praha 3 získala 1. místo v celostátním kole soutěže sdružení Kvalikom 
o radniční web roku 2023

Duben
 ⟶ Atrium Žižkov oslavilo 40. narozeniny

 ⟶ Radnice ocenila šest profesionálů a pět žáků za statečnost

 ⟶ Ve Fibichově ulici přibyly čtyři „kameny zmizelých“

 ⟶ Praha 3 se podílela na vydání povídkového souboru  
Krvavý Žižkov

Březen
 ⟶ Trojka oslavila Velikonoce

 ⟶ Konal se festival KniŽižkov

 ⟶ Václav Aulický se zapsal do Knihy cti

 ⟶ Radnice se připojila ke kampani Vlajka  
pro Tibet

Únor
 ⟶ Konal se tradiční masopust

 ⟶ Trhy na Jiřáku zahájily novou sezónu

Květen
 ⟶ Infocentrum na náměstí Jiřího z Poděbrad oslavilo 10. narozeniny

 ⟶ Odstartoval další ročník festivalu Pražský Montmartre

 ⟶ Na Parukářce se konalo Žižkovské pivobraní

 ⟶ Žižkovské mezidvorky se už po třinácté otevřely veřejnosti

 ⟶ Výstava Má vlast cestami proměn připomněla revitalizaci Komenského 
náměstí

 ⟶ Uskutečnila se soutěž v požárním útoku O kalich starosty Prahy 3

 ⟶ Třetí městská část si připomněla výročí květnového povstání
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Červen
 ⟶ Praha 3 připravila sérii vzpomínkových akcí k 600. výročí úmrtí Jana Žižky

 ⟶ Do Knihy cti se zapsal historik Petr Čornej

 ⟶ Na Pražačce se odehrál mezinárodní lakrosový turnaj

 ⟶ Začal festival Landscape

 ⟶ V Boleslavské a Milíčově ulici přibyly pamětní „kameny zmizelých“

 ⟶ Trojka si připomněla Den pro pěstounské rodiny

Září
 ⟶ Začaly Dny žižkovského kulturního dědictví

 ⟶ Žižkovská komunitní zahrádka zahájila svou činnost

 ⟶ V parku Kapslovna přivítala děti první místní lesní školka

 ⟶ ZŠ Cimburkova otevřela první třídu s waldorfskou pedagogikou

 ⟶ Městská část vydala knížku Křižíkova žižkovská elektrárna 
a uspořádala stejnojmennou venkovní výstavu

 ⟶ Konaly se sousedské slavnosti Zažít město jinak

 ⟶ Trojka si připomněla Den seniorů

 ⟶ Uskutečnila se multikulturní akce Poznejme se, sousedé

 ⟶ V ulici K Lučinám se otevřelo nové komunitní centrum Hasičárna

 ⟶ V Jeseniově ulici vznikl nový herní prostor pro děti

 ⟶ Radnice schválila dar ve výši 500 tisíc korun na pomoc obcím postiženým povodněmi

Říjen
 ⟶ V soutěži o nejoblíbenější místní službu zvítězila Čistá Trojka

 ⟶ Skončila rekonstrukce bytových domů v Táboritské a Kubelíkově ulici

 ⟶ Odstartovala stavba skateparku v areálu Pražačky

 ⟶ Začal festival Hudební podzim na Trojce

 ⟶ Konala se sousedská akce Živé vnitrobloky

 ⟶ Venkovní výstava To je moje místo připomněla zdejší rodáky

 ⟶ Socha Jaro se přestěhovala z ulice V Zahrádkách na nároží Hartigovy a Na Vrcholu

 ⟶ Do Knihy cti se zapsal pianista a hudební pedagog Radoslav Kvapil

Červenec
 ⟶ Radnice představila studii revitalizace parku 

na Ohradě

Srpen
 ⟶ Praha 3 dostala od organizace Hlídač státu 

nejlepší hodnocení za minimální riziko korupce

Fo
ku

s



—
 8

Listopad
 ⟶ Skončila první fáze revitalizace náměstí Jiřího z Poděbrad

 ⟶ Pietní akt na Olšanech uctil památku obětí první světové války

Prosinec
 ⟶ Začal adventní čas

 ⟶ V žižkovském betlému přibyla postava Přemysla Pittera

Anketa: Jaký byl rok 2024? 
Pavel Dobeš (TOP 09 + STAN s podporou ŽnS), místostarosta

Rok 2024 ukázal, že Praha 3 je jednou z nejrychleji se 
rozvíjejících městských částí. A že je to na ní vidět. Re-
vitalizovali jsme řadu lokalit, od Tachovského náměs-
tí až po bytové domy v Táboritské a Kubelíkově. Probíhá 
rekonstrukce náměstí Jiřího z Poděbrad i vrchu Vítkov. 
Investujeme do našich sportovních zařízení. A jsme blíz-
ko zahájení rozvoje brownfieldu nákladového nádraží. Až 
hlavní město koupí historickou budovu, otevře se ces-
ta k nové tramvajové trati a samozřejmě výstavbě, a to 
včetně škol, školek, zdravotnických zařízení a parků. Čeká 
nás mnoho práce, ale také jí máme dost za sebou.

Jan Bartko (Piráti), radní
Začínám se bát o budoucnost našich dětí.

Kateřina Knoblochová (Praha 3 sobě), místopředsedkyně 
komise pro strategické plánování a participaci

Byl to rok velkých změn na našich školách a školkách. 
V parku Kapslovna začaly děti chodit do první trojko-
vé lesní školky a nová MŠ na Vackově otevřela dvě tří-
dy, takže jsme do školek letos mohli přijmout i dvoule-
té děti. Změnami k lepšímu procházejí i základky, hned 
tři s novými řediteli: na Jiřího z Poděbrad, Pražačce 
a také v Cimburkově, která letos poprvé přivítala prvňáč-
ky do waldorfského programu. Nové učebny, a hlavně 
prostory družiny už od září využívají děti na ZŠ Jeseni-
ova díky dokončené přístavbě. Připravujeme i nástavbu 
ZŠ Jarov, která zvedne kapacitu školy o jeden stupeň.

Matěj Michalk Žaloudek (Zelení), koaliční zastupitel
Každý jsme měli rok jiný. Pro mě je třeba těžké odhlédnout 
od toho, že to byl i rok dost znepokojivého nárůstu podpory 
krajní pravice, ať už ve volbách do evropského parlamentu 

nebo v USA. Z hlediska dění na Trojce jsem rád za novinky, 
jako je otevření Žižkostela, za vznik komunitní zahrady, za 
nové stromy Na Hlídce a za Žižkovskou vozovnou, za vznik 
lesní školky, za bezpečnější křižovatky v Cimburkově nebo 
Žerotínově, za nový přechod a novou pěší zónu na Hollaro-
vě náměstí, za širší zastávky v Olšanské… Hrozně bych si 
ale přál, aby se ty věci děly rychleji a aby se jich dělo víc.

Josef Sláma (Trikolora a hnutí SPD), opoziční zastupitel
Rok 2024 určitě byl rokem nikterak výrazným. Na dva pro-
blémy, které já vidím jako zásadní a nemilé, musím upo-
zornit. Ten první je doprava. Nekoncepčnost a chaos jdou 
na vrub hlavnímu městu a konkrétně náměstku Hřibovi. 
V případě druhého problému, jímž je bezpečnost, bych 
varoval před unáhleností a zbrklostí. Mezi udržením bez-
pečnosti a omezením svobody jednotlivce je tenký led.

Petr Venhoda (ANO 2011), opoziční zastupitel
Rok 2024 byl dalším krizovým rokem a krize se bohu-
žel nevyhnula ani nám na Praze 3. Při nedávném se-
tkání se spoluobčany na jedné z našich besed jsem si 
opět potvrdil, že následky ekonomické krize ještě nejsou 
za námi. Pokračuje navíc bytová krize a i u nás je byd-
lení velmi drahou a nedostupnou záležitostí. Nevidíme 
ale, že by vznikala nová bytová výstavba. Nechci kon-
čit negativně, tak řeknu, že na Praze 3 máme za sebou 
i řadu skvělých akcí, které připravili sami občané, pří-
padně MČ. Jsem moc rád, že jsme se na těchto akcích 
mohli setkávat, a těším se na další setkání v roce 2025. 
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Rok 2024 v číslech

3 560  
zásahů Čisté Trojky

35  
nových stromů

1 927  
nových keřů

29 127  
dalších nových rostlin

55 t 
odstraněného nepořádku

2 558 400 
rozdaných sáčků pro pejsky

243 m2 
nových záhonů

22 
odtažených autovraků

2 
nové školky



Rodiče budou mít ve školním roce 
2024 /2025 zase příležitost požádat pro 
své dítě o finanční příspěvek na stravné, 
školné, družiny a zájmové kroužky.

Praha pomůže 
rodinám v tísni se 
školními výdaji

Hlavní město znovu schválilo opatření ke zmírně-
ní dopadů inflace na domácnosti. V rámci balíčku 
okamžité pomoci Pražana získají rodiče pro své 
děti zdarma stravné ve škole, školné v mateř-
ských a základních uměleckých školách a taky 
možnost bezplatně navštěvovat družinu. Zvlášt-
ním opatřením je pak Fond solidarity, který si 
každá škola organizuje podle vlastních směrnic. 

Prostředky z něj slouží třeba k úhradě pobytu na 
škole v přírodě nebo lyžařského výcviku. Podporu 
z fondu lze využít i při rozvíjení schopností žáků 
v rámci zájmových kroužků a sportovní činnos-
ti. „Chtěl bych povzbudit rodiče, aby se nebáli do 
programu přihlásit, životní náklady jsou zvlášť 
v Praze enormní. Žádné dítě nesmí být oddělené 
od kamarádů jen proto, že výlet nebo kroužek je 

pro rodinu příliš velký výdaj,“ říká místostarosta 
Prahy 3 Filip Málek.

O úlevu můžete požádat, pokud máte trvalý pobyt 
na území Prahy a vaše domácnost se ocitla ales-
poň v jedné z následujících situací — pobíráte pří-
spěvek nebo doplatek na bydlení, okamžitou dávku 
v hmotné nouzi, přídavek na dítě nebo dávky pěs-
tounské péče, čelíte exekuci, případně insolvenci 
nebo vám po zaplacení nákladů na bydlení zbyde 
méně než 200 korun na osobu na den. Do nákladů 
lze zahrnout i splátku hypotéky nebo družstevního 
podílu na nemovitost, ve které rodina bydlí.

Žádost musí mít podobu formuláře, který je do-
stupný na webu pomocprazanum.praha.eu. Podat 
ji lze kdykoliv v průběhu školního roku, přičemž 
ředitel každé školy může sám stanovit, jakým způ-
sobem a v jakých termínech bude žádosti přijí-
mat. O jejich vyřízení pak žadatele informuje dané 
školské zařízení. „Děkuji všem zaměstnancům škol 
a odboru školství, že tuto pomoc zprostředková-
vají, dokud ji nebude systémově zajišťovat stát,“ 
dodává Málek.  

Žádost lze podat kdykoliv 
v průběhu školního roku
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Náměstí Jiřího z Poděbrad má za  
sebou první rok revitalizace. Hotové 
úseky začnou postupně plnit svou 
funkci a vrátí se k užívání veřejnosti.

První etapa úprav 
Jiřáku je hotová

Letos proběhly na vinohradském náměstí tech-
nické práce, jejichž výsledek není na první pohled 
tolik vidět. Vznikly tu například rozvody určené 
pro zavlažování, pítka, mlžítka, vodní prvek na 
dětském hřišti nebo kašnu. Při severní straně 
kostela je teď podzemní nádrž na dešťovou vodu 
ze střechy objektu, která poslouží při zavlažová-
ní zeleně. Šetrnému hospodaření s vodou na-
pomůže taky retenční jímka u Slavíkovy ulice.

Čtyři cesty pro pěší dostaly nový povrch: hlavní 
sekce chodníku v západní části náměstí, chod-
ník od Vinohradské ulice směrem ke kostelu, dále 
mezi kostelem a výtahem metra a taky v Lucem-
burské, kde se zároveň dočkala opravy silnice 
spojující Slavíkovu a Laubovu. Během posledních 

měsíců prošly rekonstrukcí taky vjezdy do ga-
ráží v Milešovské ulici a v přední části náměstí 
je připravená plocha, kam se dočasně přestě-
hují trhy. Okolí výtahu metra zdobí nový tráv-
ník a do konce roku tu bude přibližně 70 nových 
stromů, další keře a trvalkové záhony. V případě 
stromů jde přitom teprve o třetinu z celkového 
počtu, zbylá výsadba proběhne v příští sezóně. 

„Stavba letos zabírala velkou plochu náměstí. 
To se v příštím roce začne měnit a hotové úseky 
budou znovu plnit svou funkci. Začátkem roku 
startují v prostoru mezi Laubovou a Milešov-
skou ulicí práce na nové kanalizaci, potom přijde 
na řadu chodník a vozovka,“ představuje plány 
starosta Michal Vronský. Přístup do provozoven 
i domů zůstane po celou dobu úprav zachovaný, 
omezení se ale dotkne parkování, takže místem 
bude možné jenom projíždět. „Co se týče dalších 
změn, mezi kostelem a vstupem do metra vznik-
ne nové stromořadí a skupina stromů poskytující 
příjemný stín v horkých letních měsících. V prů-
běhu roku budeme pak postupně vracet do uží-
vání dlouhý jižní úsek kolem výtahu, prostor za 
kostelem a další menší části,“ říká Vronský. 

Do konce roku bude 
na náměstí 70 nových 
stromů
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Každá z místních 
základek dostala od 
Prahy 3 rozpočet ve výši 
třicet tisíc korun na to, 
aby realizovala projekt, 
který si vybrali její žáci.

Děti samy rozhodly, 
jak si zpříjemní 
život ve škole

Hospodaření s participativními rozpočty si tu zá-
kladní školy poprvé vyzkoušely v roce 2021. Podle 
místostarosty Filipa Málka se oproti předchozím 
rokům letos školáci víc soustředili na přínos toho, 
co si za finance pořídí. Z jejich návrhů navíc vyply-
nulo, že chybí prostory, kde by mohli především 
starší žáci trávit svůj volný čas. „Příčinou může být 
absence školních klubů na našich školách,“ nabízí 
vysvětlení Málek.

Podle Jana Pavlíčka, který využití rozpočtu koordi-
noval na ZŠ Jaroslava Seiferta, si děti díky projek-
tu osvojují principy demokracie v praxi a rozvíjejí 

Hospodaření s rozpočty si 
školy vyzkoušely už v roce 
2021
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á důležité kompetence. „Pořídili jsme stolní fotbálky 
na chodby do všech pater a vzdělávací polepy na 
schodiště,“ shrnuje výsledek Pavlíček. „Schody po-
lepené třeba angličtinou jsou fajn dekorace a snad 
to takhle i líp nateče do hlavy,“ doufají školáci.

Kluci a holky ve škole v Cimburkově ulici se roz-
hodovali mezi boxovacím pytlem, relaxačním 
koutkem a školním plesem. S převahou vyhrála 
třetí možnost. „Jsme dohodnutí s Žižkostelem, že 
bychom využili jejich nový prostor a ples realizovali 
tam,“ říká Irena Venturová, která na škole projekt 
koordinovala. „Je důležité, aby žáci mohli mít kon-
struktivní vliv na to, co se jich týká, aby mohli reál-
ně přebírat zodpovědnost za věci,“ doplňuje ředitel 
Martin Šnajdr. 

Stejnou částku, kterou poskytuje městská část, 
uvolňuje na ZŠ Jeseniova každým rokem taky 
sdružení rodičů a přátel školy. To umožňuje usku-
tečnit jeden návrh dětí z 1. stupně a jeden žáků 
z 2. stupně. Tentokrát padla volba na zpříjemnění 

ZŠ Lupáčova
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Školáci se letos víc 
soustředili na přínos 
toho, co pořídí

plácku mezi družinou a jídelnou a na antistresové 
pomůcky. „Hlavní kouzlo projektu spočívá v tom, 
že se nejedná jenom o koncept a že jeho nedílnou 
součástí je realizace nápadů,“ dodává ředitel-
ka Vendula Jurášková.

Ředitel ZŠ Lupáčova Jiří Kopecký připomíná roli, 
kterou v rámci diskuzí o návrzích plnili zástupci 
školního parlamentu. „Připravili plakáty a umístili 
je na nástěnku v prostorách školy. Vítězný návrh 
pak oznámil člen parlamentu ve školním rozhla-
se.“ Žáci se tu nakonec dočkali reprezentačních 
dresů a pomůcek pro sportovní aktivity. Podobně 
dopadlo hlasování i jinde. Třeba na ZŠ Jarov vyhrál 
vedle „chill zone“ se sedacími pytli taky atletický 
set do tělocvičny. Na Chmelnici zase horolezecká 
stěna porazila automat na školní potřeby.

Zajímavý průběh měl projekt na ZŠ Lobkovicovo. 
Tam se totiž rozhodli dokončit venkovní učebnu, 
kterou loni postavili společnými silami rodiče, děti 
a učitelé. „Tentokrát vyhrál projekt zastínění pro-
storu. Při instalaci stožárů pro ukotvení plachty 
se obrátíme na odbornou firmu a všechno včetně 
venkovních her a mlžítek zafinancujeme z parti-
cipativního rozpočtu a rozpočtu školy,“ upřesňuje 
koordinátorka tamního dětského poradního sboru 
Petra Havlíčková. 

ZŠ Jeseniova

ZŠ Jarov

ZŠ Cimburkova
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Miloň Čepelka: Život 
má pro mě čím dál 
tím víc tajemství

Jeden z otců 
světově proslulého 
Járy Cimrmana se nám 
svěřil s tím, proč tak 
často hraje v divadle 
ženské role a co ho 
inspiruje při skládání 
japonské poezie.

Setkáváme se v žižkovském divadle. Vy bydlíte 
někde poblíž?
Teď už ne, dřív jsem ale žil kousek od náměstí 
Jiřího z Poděbrad směrem dolů k Vršovicím. Ten 
sklon, stejně jako sklon na Žižkov, jsem dlouho po-
važoval za své rejdiště. Dnes bydlím v Bubenči blíz-
ko Vítězného náměstí.

Večer vystoupíte ve hře Záskok, která letos slaví 
30 let od premiéry. Připravujete se nějak?
Přiznám se, že na Záskok se nepřipravuju. Ani 
po delší době, kdy jsme hru nehráli, se do textu 
nepodívám, protože věřím, že to v hlavě je. Za-
tím to tam tedy vždycky bylo, snad to nezakřiknu 
(úsměv).

Jsou jednotlivá představení Záskoku stejná?
Teoreticky a textem stejná stále jsou. Záleží ale 
na tom, jaké se sejde obecenstvo. Třeba včera 
bylo fantastické. Diváci brali snad každou větu, 

po každé replice následoval smích. Ne že by to 
byla výjimka, ale včera byli opravdu skvělí. Dobré 
obecenstvo mě nabíjí a funguje to vzájemně.

Často míváte ženské role. Proč?
To je asi tím, že jsem drobnější postavy. Žádnou ji-
nou odbornou průpravu jsem nepodstoupil. 

Kdo z divadla má největší smysl pro humor?
Myslím, že Zdeněk Svěrák. Známe se už 70 let a on 
má smysl pro humor, nejen když ho poslouchá, ale 

Dobré obecenstvo mě 
nabíjí a funguje to 
vzájemně
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taky ho umí vytvářet. To já o sobě říct nemůžu. 
Přemýšlím malinko jinak, proto se máme se Zdeň-
kem rádi a táhne nás to k sobě už od student-
ských let. Já vidím svět spíš z té temnější stránky, 
kdežto on je typický idylik a vidí idylu i tam, kde já 
už tuším problémy.

Stejně jako Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak 
a Jaroslav Weigel jste vystudoval učitelství. 
Věnoval jste se mu někdy?
Učil jsem necelé tři roky v Novém Kníně a docela 
rád na to vzpomínám. Zásadní hendikep mé kan-
tořiny ale byl, že při naší aprobaci jsme čekali, že 

budeme učit na třetím stupni, tedy na gymnáziu 
nebo třeba na obchodní akademii, kde povedeme 
se studenty rozmluvy o literatuře, jenže umístěn-
ky jsme dostávali většinou na základní školy. Tam 
jsem místo rozmluv učil děti pravopis, a děti to 
navíc moc nebavilo. Je ale fakt, že jsem měl i ně-
kolik dobrých žáků. 

A byl jste vy dobrý učitel?
Kromě českého jazyka jsem musel učit taky rušti-
nu, to problém nebyl, tu jsem měl od čtvrté třídy. 
Co jsem ale neuměl, byl zeměpis. Není to dobrý 
pocit, když jste ve znalostech jednu hodinu před 
svými žáky. Prostě není dobré, když jste na něco 
blbej a musíte dělat, že jste chytrej (úsměv). 

Možná ne každý ví, že jste vydal přes tři desítky 
knih. Jak jste se dostal k psaní? 
Knížky mám rád od dětství. Od malička jsem četl 
všechno, co mi přišlo pod ruku, a to i literaturu, 
o které maminka s tatínkem říkali „na to máš dost 
času“. Já ale louskal i detektivky, kovbojky, indián-
ky nebo romány pro ženy, kterých měla maminka 
plno.

Vzpomenete si na první přečtenou knížku?
Byla to jedna z těch pokleslejších. Jmenovala se 
Velký let malého hrdiny a popisovala, jak se jis-
tý kluk dostal k řízení letadla a letěl kamsi. Celý 
příběh se nesl na vlastenecké vlně ještě před ně-
meckou okupací. Jejím autorem byl Vláďa Zíka 
a já jsem měl tehdy rád i jeho další dobrodružné 
romány, třeba Spravedlivý Chess. Když jsem se ale 
k těm knížkám později vrátil, divil jsem se, že mě 
to mohlo bavit. Byl jsem ale koneckonců dítě. 

Letos vám vyšla novela Josefové. O čem je? 
Vypráví o osudech čtyř generací jednoho rodu, 
kde se prvorození synové jmenují podle zvyku Jo-
sef. Čerpal jsem z opravdových osudů několika 
rodů, kde takovou tradici dodržovali, část příbě-
hu je ale fabulace. Řekl bych, že ten příběh má 
ve čtenáři vzbuzovat otázky, nutit ho, aby začal 

Od malička jsem četl 
všechno, co mi přišlo  
pod ruku

D
ia

lo
g



—
 1

7

přemýšlet, co sám zažil a jak se to shodovalo se 
společenskými poměry. V podstatě je o tom, jak 
velké a nemilosrdné dějiny často zamávají s oby-
čejnými lidmi. Není to příliš humorné, čtenář se 
na mnoha místech spíš ušklíbne, než zasměje.

Zaujala mě tahle pasáž: „Každý si v životě musí 
nabít hubu sám a jen jaksepatří ostrý držkopád 
může být... užitečný.“ Jaký byl váš držkopád?
Já jich měl několik, bylo to ale hodně dáno ději-
nami. Jako děti jsme zažili druhou světovou válku, 
pak osvobození a rok 1948. To byl další držkopád, 
který se tloukl s masarykovským a benešovským 
duchem naší středostavovské rodiny. Pak násle-
dovaly všechny školské reformy, kdy jsem se taky 
nestačil divit.

Napsal jste i několik hororových povídek. Bojíte 
se rád?
Vlastně ne. Asi proto, že s pocity strachu jsem se 
potýkal celý život. Všechny změny, které přichá-
zely, nebudily pohodu, ale právě obavy. Rodiče na 
tom byli podobně. U nás se žilo v určitém strachu 
od začátku války až do listopadu 1989.

Jak je zaměřená vaše poezie?
Rád tvořím haiku, což je starojaponská básnická 
forma, která vyžaduje maximální výstižnost, struč-
nost a úspornost. Přivedl mě k tomu můj kamarád 
hudební skladatel Luboš Sluka, který stejně jako 
já pochází z Opočna. Řekl jsem si, že to zkusím, 
a dost mě to osedlalo (úsměv). Už jsem napsal 
čtyři sbírky.

Přednesete nějaké své haiku?
Tak třeba tohle: „Myslel jsem, že mi mává motýlek 
štěstí. Ale byl to mol.“ Bůh ví, odkud beru inspira-
ci. Kdybych si teď řekl, že napíšu haiku, nestvořím 
nic. Ale stačí, aby se člověk někam zadíval, a pak 
to někdy přijde. Když se na tu vlnu naladím, tak do 
hodiny stvořím třeba pět básniček. 

Blíží se Vánoce. Kde je strávíte?
Vánoce už od narození slavím v domku po rodi-
čích v Opočně, nikdy jsem nebyl jinde. První dojmy 
z Vánoc si pamatuju dodnes — vždycky jsme měli 
vysoký stromek, který stál ve stojanu ve tvaru mu-
chomůrky červené. A já toužil po knížkách, punčo-
chy a svetry mě moc nezajímaly. 

Jak vypadá váš Štědrý večer teď?
S manželkou se postíme, tedy nejíme přes den, 
maximálně trochu rybí polévky — tu jsem dřív 
nejedl, ale žena mě to naučila, umí ji totiž skvěle. 
Pak čekám, až vyjde na obloze první hvězda, a tě-
ším se na kapra se salátem. Všechno podle zvyku 
a tradic.

S koncem roku přichází obvykle i bilancování. 
Má pro vás život i teď, když už jste toho tolik 
viděl a zažil, stále nějaká tajemství? 
Život má čím dál tím víc tajemství. Jak se blíží to, 
o čem lidé nechtějí mluvit, člověka napadá, co 
je pravdy na teoriích o životě po životě. Je lepší 

o tom nepřemýšlet moc často, aby se člověk na 
jednu stranu neděsil a na druhou nepodléhal příliš 
velkým nadějím. Nejistota stále trvá a svým způ-
sobem je pro mě plodná. 

Já měl několik držkopádů, 
bylo to ale hodně dáno 
dějinami
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Miloň Čepelka
Narodil se 23. září 1936 v Pohoří u Opočna 
na Náchodsku. Na Vysoké škole pedagogic-
ké v Praze byl v polovině 50. let spolužákem 
Zdeňka Svěráka, seznámil se tu i s Ladislavem 
Smoljakem — trio stálo v roce 1967 u zro-
du Divadla Járy Cimrmana. Po studiu působil 
krátce jako učitel, později jako redaktor Čes-
koslovenského rozhlasu. Je autorem několika 
televizních a rozhlasových her, novel, povídek, 
pohádek, básnických sbírek a písňových textů. 
V roce 2023 obdržel od prezidenta republiky 
medaili za zásluhy. Se svojí manželkou Hanou 
má dva syny.
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advent jsme stejně jako každý rok 
připravili bohatý kulturní program, 
v němž si každý najde to své. Ro-
diče s dětmi se můžou na několika 
místech potkat s Mikulášem, pří-
znivce klasické hudby potěší zase 
13. prosince koncert Viléma Veverky 
a Benda Quartetu v kostele Nej-
světějšího srdce Páně nebo Rybo-
va Česká mše vánoční v Betlémské 
kapli 19. prosince,“ připomíná radní 
Pavel Křeček. 

Advent skončí v neděli 22. prosince 
společným zpíváním koled a hudeb-
ní produkcí Collegia pražských tru-
bačů. Podrobný přehled akcí najdete 
v programu na stranách 32 a 33. 
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á Adventní čas odstartuje první pro-
sincovou neděli koncertem studen-
tů hudebního gymnázia a rozsví-
cením stromu na náměstí Jiřího 
z Poděbrad, které je v plánu na 
17.00. Kvůli probíhající rekonstruk-
ci je letos symbolem Vánoc na 
Trojce ozdobená živá lípa rostou-
cí vedle kostela. Po páté hodi-
ně se místem rozezní tóny po-
jízdné zvonohry. Ta bude už ve 
14.00 ke slyšení taky před do-
mem pro seniory v Habrové ulici.

V infocentru je až do konce ledna 
k vidění žižkovský betlém, který zno-
vu láká na novou figurku. Odpole-
dne pátého prosince se tu sejdou 
děti v rámci mikulášské dílničky 
k výrobě masek. Práci jim zpes-
tří pohádka, na niž se můžou ve 
tři hodiny zaběhnout podívat na 
náměstí. Mikuláš spolu s čertem 
a andělem dorazí ve čtvrtek taky 
do kulturního centra Vozovna.

V sobotu 14. prosince od 11.00 máte 
na Jiřáku příležitost pozdravit se 
se zástupci místní radnice během 
toho, co vám budou servírovat rybí 
polévku. Žižkovské Atrium naplá-
novalo na stejný den workshop za-
měřený na výrobu andílků a dalších 
ozdob, tamní kavárna vám k tomu 
nabídne svařené víno a cukroví. 
V šest hodin večer pak v koncert-
ním sále Atria zazní vánoční mše. 
Předvánoční atmosféru podpoří bě-

hem celého měsíce například taky 
divadelní představení souboru 3D 
Company, koncert ukrajinského žen-
ského sboru nebo vystoupení dětí 
z místních školek a škol. „Pro letošní 

Předvánoční nákupy 
dárků nebo zastavení 
nad pohárkem svařáku 
vám na trzích na Jiřáku 
zpříjemní koledy, 
vystoupení dětských 
sborů, ale taky sestava 
obřích zvonů.

Symbolem letošních Vánoc na 
Trojce je ozdobená živá lípa

Advent na Trojce  
budou provázet  
koledy i tóny  
zvonohry
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poslední. Není, a já jich udělám ještě několik, než 
se donutím jít se ohřát. Sundávám brusle a moje 
nohy znovu získávají pocit svobody. Každý brus-
lař tohle zná — všechny boty, do kterých se pak 
obuje, jsou najednou velké. Vracím brusle a k ne-
dalekému stánku se jdu zahřát horkým čajem.

Dopoledne je kluziště vyhrazené pro děti z míst-
ních škol a školek. Mají vstup zdarma a záro-
veň platí snížené půjčovné. Konkrétně je to 
30 korun, tedy o celou stovku míň. Na chvil-
ku zalituju, že mým školním létům už odzvoni-
lo, to mi ale nezabrání jít si sem užít další jíz-
du třeba o víkendu, kdy je otevřeno od devíti 
ráno do devíti večer. Šanci mám stejně jako vy 
až do 16. února příštího roku. Další informa-
ce najdete na webu kluzisteprazacka.cz. Zku-
sit můžete taky ledovou plochu pod žižkovskou 
věží, která by měla fungovat do konce úno-
ra. Přesnou otevírací dobu i ceník hledejte na 
stránkách towerpark.cz/aktivity-brusleni. 

S
po

rt

Oproti loňsku, kdy mělo kluziště na Pražačce umě-
lý povrch, dostala tentokrát přednost klasika. „Díky 
zpětné vazbě návštěvníků jsme se rozhodli jít letos 
cestou tradiční ledové plochy,“ říká místostarosta 
Pavel Dobeš. Já na kluziště přicházím krátce po 
druhé hodině, kdy je tu zatím minimum bruslařů.  
Mezi nimi i tatínek se synem, který má na nohách 
kačenky. Nejspíš si je tu půjčili, aby si chlapeček 
zvykal na jízdu po ledu. Opodál stojící paní s vnuč-
kou se mi svěřuje: „Vnučka se na bruslích začala 
učit minulý rok, tak se teprve rozpomíná, jak jez-
dit. Kluziště je jinak moc pěkné, jenom mám pocit, 
že není tolik kluzké. Možná je to tím, že dopoledne 
pršelo. Na druhou stranu ti, kdo se teprve učí, ne-
budou tolik padat.“

Vlastní brusle nemám, a proto si je jdu vypůjčit. 
Na výběr dostávám dámské provedení se zoub-
ky a pánské bez zoubků. Beru si dámské a pou-
štím se do pekelného šněrování. Brusle pečlivě 
utahuju, abych je měla pevně na nohách, a snáz 
tak udržela stabilitu. Jakmile ale dojdu k ledu 
a došlápnu na něj, roky bez bruslení přivolají můj 
strach. Jedna noha přes druhou, pomalu a zprvu 
nejistě. Mám dojem, že led opravdu neklouže tolik 
jako mně známá naleštěná skla zamrzlých rybníků. 
Naštěstí spolu s každým dokončeným kolečkem 
získávám potřebnou jistotu a jízdu si začínám uží-
vat. Po chvíli mi začíná být chladno a při projíž-
dění kolem dveří si slibuju, že příští kolečko bude 

Kluziště pod žižkovskou 
věží by mělo fungovat  
do konce února
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Na Pražačce začala  
další bruslařská  
sezóna

Od 15. listopadu je ve 
zdejším sportovním 
areálu v provozu ledová 
plocha. Vyrazila jsem 
si tam ověřit, kolik si 
toho pamatuju ze svého 
bruslařského umu.
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s rodinami, které jsou často i v generační po-
sloupnosti vystavovány těžkým podmínkám 
a stresu. Život v nejistotě bez naděje, pocitu 
bezpečí a důvěry k okolnímu světu negativně 
ovlivňuje chování rodičů a nepříznivě působí na 
celkový rozvoj dítěte. Rodiče zkrátka učí své děti 
to, co sami dovedou, a předávají to, co předat 
dokážou,“ vysvětluje ředitelka organizace Věra 
Bechyňová. Protože jde o problémy dlouhodobé 
a mnohostranné, spolupracuje STŘEP při jejich 
řešení taky s mateřskými a základními škola-
mi, se specializovanými terapeuty i probačními 
úředníky. 

Prvořadým úkolem organizace je zajistit dětem 
bezpečí. „V praxi jde o to, aby se nemohly opařit 
horkou kávou nebo zranit o nezakryté zásuvky. 
Dále je stěžejní předvídatelný denní režim nebo 
to, aby rodiče uměli poznat, že má dítě starosti, 
a nabídli mu oporu. Zdánlivě to jsou běžné věci, 
někteří lidé žijí ale od dětství v traumatických 
podmínkách a čelí jim, jak jen umí. Bez pomoci 
z bludného kruhu vystoupit nedovedou,“ upozor-
ňuje Bechyňová. Další užitečné informace najde-
te na webové adrese strep.cz. 

Středisko pomoci dětem a rodinám (STŘEP) pů-
sobí na území celého hlavního města. Zaměřu-
je se na děti, které jsou ohrožené zanedbává-
ním péče a následným umístěním do dětského 
domova nebo které už v takovém zařízení jsou. 
Mezi nejběžnější poskytované formy pomo-
ci patří třeba podpora rodičovského chování 
nebo úpravy sociálních podmínek celé rodiny. 
Hlavním cílem pracovníků střediska je zabránit 

odebrání dítěte, případně umožnit jeho návrat 
zpět domů ze zařízení pro ústavní výchovu nebo 
z pěstounské péče. Na Trojce je proto STŘEP 
v kontaktu s orgánem sociálně-právní ochra-
ny dětí a provází tu i týmovými setkáními pro 
řešení obtížných životních situací. „Pracujeme 

Hlavním cílem střediska 
je zabránit odebrání 
dítěte z rodiny

Středisko, které ukazuje rodičům cesty, 
jak můžou svým dětem vytvořit stabilní 
domov, sídlí v Řehořově ulici. Poskytuje 
taky individuální poradenství.
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STŘEP pomáhá 
zajistit dětem 
bezpečí

Ko
m

un
it

a



—
 2

1

Příprava trestaných osob na budoucnost bez kriminální čin-
nosti zahrnuje například to, aby se vypořádaly s dluhy a vy-
řešily svoje rodinné problémy i sociální vazby. Podle ředitele 
a předsedy spolku Lighthouse Petra Schneedörflera je klíčem 
k účinné pomoci nutnost pochopit slabé a silné stránky kaž-
dého klienta. „Škatulkování vede ke sjednocujícím řešením. 
Ta jsou mnohokrát neúčinná,“ říká. Aby spolek vyřešil přešla-
py vězněného, zapojuje nejen jeho rodinu, ale taky odborníky 
z oblasti sociálních služeb. „S místními kurátory spolupracuje-
me už přibližně osm let. Zároveň jsme v kontaktu s některými 
neziskovými organizacemi a naším významným partnerem je 
samozřejmě taky Vězeňská služba České republiky,“ upřesňuje 
Schneedörfler.

Lighthouse poskytuje svoje služby standardně zdarma, poplat-
ky se vztahují jenom na soudy a ověřování dokumentů. Pro-
středky na provoz získává hlavně z vlastní školitelské činnosti, 
pomáhají taky finanční dary a podpora právnických osob, které 
pracují často bez nároku na honorář. Sdružení nabízí i progra-
my hrazené částečně nebo úplně klientem. To se týká napří-
klad přípravy na podmíněné propuštění, která trvá šest měsíců 
až rok a je realizovaná ve věznicích na základě individuálně vy-
tvořeného plánu. Mezi činnosti pracovníků spolku patří ale taky 
osvěta: při pravidelných setkáních upozorňují seniory na mož-
né nástrahy nepoctivců, vedle toho navštěvují školy s přednáš-
kami zaměřenými na finanční gramotnost. Podrobnosti hledej-
te na webu lgh.cz. 

Maják, který ukazuje 
cestu ke svobodě
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Spolek Lighthouse usnadňuje lidem 
ve výkonu trestu návrat do běžného 
života. Jeho služby využívají klientky 
a klienti z celé metropole.
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Přivýdělek 
k předčasnému 
důchodu má 
omezení

Někteří lidé se po odchodu do předčasného 
starobního důchodu dostávají do situace, kdy 
si musí přivydělat, protože příjem jim nesta-
čí na pokrytí životních nákladů. V souvislos-
ti s tím je potřeba upozornit na okolnost, že 
přivýdělek je striktně limitovaný a poživatel 
předčasného starobního důchodu je ze záko-
na povinen hlásit ho České správě sociálního 
zabezpečení (ČSSZ). Stejnou povinnost má 
i zaměstnavatel. Pokud příjem přesáhne sta-
novenou hranici, předčasný starobní důchod 
poživateli v daném měsíci nenáleží. Výše limi-
tu se liší podle druhu smlouvy a limitované 
jsou i osoby samostatně výdělečně činné. 

V případě neoznámení na ČSSZ dochází stá-
le k výplatě důchodu i přesto, že poživateli 
správně nenáleží. V praxi jsme se proto setkali 
s tím, že poživatel předčasného starobního 
důchodu obdržel od ČSSZ rozhodnutí o vráce-
ní přeplatku za dobu, kdy přesáhl stanovenou 
hranici příjmu, zpětně za několik let. Přeplatek 
může ČSSZ požadovat až pět let zpětně, což 
v některých případech znamená, že se jedná 
i o částky ve výši desítek, nebo dokonce sta 
tisíc.

Pokud poživatel starobního důchodu příjem 
sám nehlásil, nemůže se odvolávat na to, že 
o omezení nevěděl, a očekávat, že mu povin-
nost přeplatek vrátit bude odpuštěna. Zmírnit 
povinnost vrátit přeplatek může pouze to, že 
došlo k pochybení i na straně zaměstnavatele. 
Pak se o vrácení přeplatku dělí poživatel před-
časného starobního důchodu a zaměstnava-
tel. Další zmírnění může nastat po přezkou-
mání toho, jestli není požadováno vrácení 
přeplatku za dobu delší než pět let. 

Věra Neckářová

 ⟶ občanská poradna Remedium
 ⟶ Křišťanova 15
 ⟶ T: 735 613 901 
 ⟶ obcanskaporadna@remedium.cz 
 ⟶ remedium.cz

Lighthouse poskytuje svoje 
služby standardně zdarma
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2. 12. 2024 — 31. 1. 2025

⟶ Milešovská 846/1, Praha 3
⟶ +420 222 116 800
⟶ infocentrum@praha3.cz
⟶ praha3.cz

⟶ pondělí—pátek 8—18 h
⟶ sobota 8—14 h

⟶  zelená linka v infocentru: 
800 163 163

Komentovaná
prohídka:
11. 12. 2024 v 17 h

Vstup zdarma

Žižkovský 
betlém 
opět 
v Infocentru

Také 
letos nová 
postava!

Advent
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Až do konce ledna je 
v infocentru znovu 
k vidění unikátní žižkovský 
betlém. Každý rok ho 
pravidelně retušuje 
a instaluje jeho autor 
Richard Pešek.

Jak dlouho trvá sestavit žižkovský betlém a kolik 
osob ho skládá?
Betlém skládáme ve dvou a trvá nám to zhruba 
devět hodin.

Provádíte každoročně taky údržbu nebo 
částečnou renovaci? V čem spočívají?
Každý rok děláme drobné retuše. Domalováváme 
například některé domy, protože tím, jak stojí vedle 
sebe, se lehce odírají. Větší renovace je třeba dělat 
jenom v případě, že dojde k závažnějšímu poškoze-
ní, což se už nějakou dobu nestalo.

V betlému letos přibude figurka zakladatele 
Milíčova domu Přemysla Pittera. Jak konkrétně 
vznikala?
Námět na novou figurku mi dali z Národního pe-
dagogického muzea a knihovny J. A. Komenského 
s tím, že by bylo hezké tam Přemysla Pittera mít. 
Na příští rok připadá 130. výročí jeho narození, pře-
devším je to ale osobnost, která do celé scenérie 
skvěle zapadá. Figurku jsem navrhl umístit poblíž 
Olgy Havlové, která Milíčův dům pravidelně na-
vštěvovala, a proto dává smysl, že bude v blízkosti 
jeho zakladatele.

Která postava je vaše oblíbená a jakou byste 
ještě doplnil?
Oblíbil jsem si kamelota. Ten sice nepředstavuje 
nikoho ze známých osobností, já ho mám ale rád. 
Co se týče dalších možných figurek, sám nemám 
představu, jaká by měla ještě přijít. Myslíme totiž 
taky na to, že figurek nesmí být příliš, aby bet-
lém nebyl přeplněný. Mohlo by se ale stát i to, 

že kdyby jich bylo už opravdu hodně, každý rok by 
se měnily a střídaly.

Chystáte ve spolupráci s radnicí nějaká 
vylepšení, například další světelné efekty?
Chtěl bych, aby se statická světla v oknech domů 
rozsvěcela a zhasínala v určité sekvenci společně 
s jemnou změnou hudby. Mimo to se chystáme 
přidat mluvené slovo. Nebylo by puštěné po celý 
den, ale v určitou hodinu by se zapnul jakýsi prů-
vodce. Byl bych rád, kdyby ho namluvil herec se 
zajímavým hlasem. V plánu je taky dodělat některé 
drobné kulisy, například ploty, sudy nebo dvoukolá-
ky, a pak nějaká zvířata.

Využíváte při výrobě figurek a kulis 3D tiskárnu? 
Pokud ne, plánujete to?
Vůbec ne a ani to nemám v plánu. Hlavně k tomu 
nemám důvod. Modelování pomocí 3D tiskárny 
by bylo mnohonásobně dražší a já rád pracuju 
po staru rukama. U práce chci mít denní světlo 
a potřebuju chodit kolem dokola, abych danou věc 
viděl živě ze všech stran. Je to pro mě přirozeněj-
ší. Navíc 3D tiskárna by mi v tomhle směru práci 
vůbec neulehčila. 
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Do žižkovského betlému 
se chystáme přidat 
mluvené slovo

Richard Pešek: Rád 
pracuju po staru 
rukama
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totiž odsouzence ze Starého a Nového Města 
pražského. Dvě šibenice trčely k nebi v nejvyšším 
místě dnešní Příběnické ulice. Zatímco Vítkovu se 
německy říkalo Sankt Veitsberg, jeho soused byl 

Galgenberg, protože Galgen znamená šibenice. 
Koncem 18. století byly obě šibenice odstraněny, 
pozemky prodány a v místě smrti vznikly sady, za-
hrady, pastviny a vinice. 

Čtyři místní vrchy 
daly lidem azyl  
i smrt

Vítkov, Šibeniční vrch, Parukářka a Židovské 
pece — to jsou přírodní dominanty Prahy 3, 
které plní už od středověku pro obyvatele  
města významnou funkci.

Nejvýše položeným místem na území Prahy 3 je 
Vítkov. V dávných dobách byl hustě zalesněný. 
Hvozdy však postupně mizely, a to zejména za vlá-
dy Karla IV., který kázal zakládat vinice. Ty náležely 
většinou k duchovním statkům, podíl na nich ale 
měli i němečtí a čeští měšťané, například pražský 
konšel Vítek z Hory, po němž nese kopec jméno. 
Během třicetileté války byla réva zničena a nahra-
dily ji valy a ohrady. V časech, kdy se pak začal ro-
dit Žižkov, stálo na jižním svahu Vítkova pár zahrad, 
jinak byla stráň pustá. Roku 1878 zakoupila část 
vrchu žižkovská obec a nechala ji zalesnit. Násled-
ně dostal městský zahradník František Thomayer 
úkol, aby na Vítkově vytvořil sad. Ten byl předán 
veřejnosti roku 1898. 

Kopci ležícímu dnes mezi Husitskou a Seifertovou 
ulicí se od 11. století říkalo Šibeniční hora. Věšeli tu 

Na Šibeniční hoře věšeli 
odsouzence ze Starého  
a Nového Města
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Žižkovské panorama v roce 1871
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Vrchu se říkalo taky Komotovka. Divadelník Hof si 
v místě ohybu dnešní Řehořovy ulice postavil roku 
1872 stejnojmennou divadelní arénu. Byla to dřevě-
ná kruhová stavba se sousedním hostincem. Časo-
pis Besedník tehdy napsal: „Divadelní představení 
jsou tam romantická, neboť vidíme v pozadí skálu 
posetou tu a tam travinami.“ Zmíněná skála do-
dnes stojí ve vnitrobloku mezi ulicemi Seifertova, 
Příběnická a Řehořova, divadlo ale úspěch nemě-
lo. Jednou z příčin byla blízkost cihelny, ze které 
se valil hustý dým, který diváky i herce dráždil ke 
kašli. Dřevěná aréna byla po třech letech stržena 

a dána k prodeji „na dříví“. Ten samý rok se začala 
stavět železniční trať a do konce 19. století bylo 
celé návrší poseto činžovními domy.

Další místní vrch dostal prý jméno podle dřevěné-
ho křížku, který tam stál od roku 1822. Geologický 
podklad kopce tvoří břidlice s jílem a taky kře-
mence usazené v prvohorách — důležitá staveb-
ní surovina, která se těžila v místě dnešní Proko-
povy ulice. Vyráběl se tu štěrk i kočičí hlavy, jimiž 
se dláždily žižkovské ulice. Jejich pozůstatky jsou 
ještě viditelné v Krásově ulici. Lom byl otevřen 
kolem roku 1918, kdy byl zbourán malý zámeček 
stojící na návrší proti Nakvasově ulici. Podle něj se 
kopci říkalo taky Na Zámečku. Má ale i další jména. 
Dnes je nejběžnější Parukářka. Název vznikl v roce 
1804 podle profese tehdejšího majitele usedlosti 
Hejtmanovská, který se jmenoval Hrabánek a byl 
výrobcem paruk. Užíval se i název Bezovka pod-
le usedlosti v místě dnešní prodejny Albert nebo 
Kapslovna podle továrny na střelivo, kterou u Jese-
niovy ulice postavili roku 1823 francouzští podnika-
telé Sellier a Bellot.

Čtvrtou místní dominantou jsou Židovské pece 
s nadmořskou výškou 281 metrů. Název jí dali žido-
vští pekaři, kteří si tu postavili pece na chléb. Na 
kopci bývaly taky vinice nebo jeskyně, které si tu 
hloubila chudina z celé Prahy. Právě sem bylo z Ši-
beničního vrchu přesunuto popraviště. Vydrželo tři 
desítky let až do roku 1866, kdy poslední popravě 
přihlíželo snad 30 tisíc lidí. Kolem kopce se v té 
době nacházely i dílny, ve kterých se padělaly teh-
dejší mince. Říkalo se jim žižkováky. 

Pohled na Parukářku v období první republiky 

Vítkov koncem 19. století

Vyhlídkový altán na Vítkově v roce 1869

Kolem kopce se nacházely 
dílny, ve kterých se 
padělaly mince
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Petr Štengl: StarDance

Patrik Linhart: Krásná vánoční doba temna

Brambory na salát se vařily, zelenina 
chladla na talíři. Krájela cibuli a plakala 
při tom. V protějším domě ráda pozo-
rovala mladou dvojici. Přistěhovali se 
nedávno. Doposud byl byt osiřelý, role-
ty zatažené. Teď ožil. K ženě u sporáku 
se přitočil muž a políbil ji. Ona se pro-
hnula v pase a polibek mu opětovala.

Otřela si slzy hřbetem ruky. Postěžova-
la si: „To zas budou Vánoce na blátě. 
Když si vzpomenu, jak jsme chodili 
sáňkovat na ulici od Rajský zahrady až 
dolů k Seifertce… To ty dnešní mladý 
neznaj. Ty musej jezdit až do Alp, kaž-
dej má dneska ty skejtborgy…“ 

Vstal z gauče a došel si pro dalšího 
lahváče. „Zejtra nezapomeň koupit 
pivo,“ houkl na ni od otevřené ledni-
ce. Štrachal se v balíčcích, až nahmátl 
uzenou klobásu. Zajásal.

„Nejez mi tam nic z tý lednice. To mám 
na zejtra, přijedou mladý.“

„Sakra, to už se člověk v týdle domác-
nosti nemůže ani nažrat?“

Vysmrkala se do kapesníku a podívala 
se naproti.

Oba teď tančili kolem stolu. Ona o stůl 
zavadila, z něj spadl hrnek a rozletěl se 
na kusy. Nevěnovali tomu pozornost. 
Sice tančili nějaké ty nové, moder-
ní tance, kterým nerozuměla, ale bylo 
v nich plno svobody a vášně.

Když se ten její nedíval, zkusila to. Dva 
kroky sem, dva nazpátek, ruce od těla 
a kroutit hlavou a…

Spadlý talíř se rozletěl na kusy.

„Co to děláš? No co děláš!?“

„Promiň, nějak jsem se zamotala,“ 
omlouvala se.

„Tak to snad po sobě uklidíš, ne? Po-
dívej se na ten bordel! To už je tenhle 
tejden druhej talíř!“ To byla pravda. 
Poslední dobou jí všechno padalo 
z rukou.

Sklonila se a vytírala zbytky polévky. 
Po očku zahlédla, jak muž ženu znovu 
políbil. Kdyby uměla odezírat ze rtů, 
věděla by, že muž se smíchem říká, že 
střepy znamenají štěstí. Hm. To už by 
ona i s tim svym neandrtálcem museli 
samym štěstím puknout.

„Kam to čumíš!? Podívej támhle pod 
stolem, tam to máš rozblemcaný. Bože, 
ty jsi ale nemehlo. A ty střepy pořádně 
vyluxuj, ať na nějakej nešlápnu.“

Narovnala se, prohnula v kříži a šla si 
natočit novou vodu s jarem. Nasklá-
dala střepy na lopatku, vzala si starou 
bundu a šla všechno vyhodit do kon-
tejneru. Ledová krusta křupala. Musela 
našlapovat opatrně, aby v obnošených 
škrpálech neuklouzla. 

„Pane, to nemůžete dávat všechno do 
směsnýho odpadu. Tady ty papíry do 
papíru, tady máte sklo, tady barevný, 
vidíte?“

Ježiši… Vždyť to je on! A ona ho teď 
tady peskuje jak malýho Jardu.

„Pani, víte co? Buďte tak laskavá a sta-
rejte se vo sebe, ano? Vlastně, nejste 
vy ta, co nás věčně šmíruje z vokna?“

Nejradši by se na místě propadla. Vra-
cela se domů jak zpráskaný pes. Pově-
sila kabát do předsíně a srovnala boty 
do botníku. Podívala se ven. Závěsy 
v protějším okně byly zatažené.  

„Ten kostel tu posledně nebyl,“ odsekl 
jsem vztekle a kopl do železného brlení, 
až se rozbrnělo v černé noci.

Závoďák se na mě láskyplně podíval 
a řekl: „Patriku, byl tu, byl tu už před 
deseti lety, kdy jsem tě sem poprvý 
vedl. Byl tu před sto lety a padesát let 
bych k tomu přidal, možná. Ale určitě 
tu byl 22. prosince tohodle roku, což 
znamená, že včera si kolem něj šel. Ne-
mohl si ho minout, pitomče!“

Nechtěl jsem to komentovat. Určitě 
znáte ty kostely a budovy z papírma-
še, které se postaví na jeden dva dny, 
aby zmátly každého, kdo jde kolem. Na 
Žižkově je jich pokaždé hodně a v mém 
městě taky, a myslím, že zejména 
Hradec Králové je z toho kompletně 
postaven, i když u nich nejde nikdy 
o nezávaznou architektonickou legraci 
jako tady. Tady, u kostela svatého Pro-
kopa — postaveného podle mě včera 
tak nad ránem —, jsem proto, že chci 

pomoct téhle čtvrti, kterou projíždě-
jí stále mladší policejní hlídky se stále 
starším strachem. Jak jsem koupil, tak 
prodávám: mým úkolem není sbalit 
baby, vypít pár piv a zdejchnout se, 
ale zbavit tohle místo, tuhle konkrétní 
čtvrť něčeho, čemu osobně říkám děs. 
A nemyslím tím nějakou domobranu 
ze Starého Města pražského ani žádná 
strašidla ze staré Prahy ani nové měst-
ské legendy Honzy Nejedlého. Jak říkal 
Závoďák, není to nic, co vyděsí hned. 
Zpočátku ti ani nedojde, že jsi něco vi-
děl. Popsal to jako zjevení s odkladem.

Shodli jsme se, že jako skutečný pátrač 
po záhadách potřebuju svou Lorraine 
Warrenovou. Proto jsme sešli z vršku 
do vršku a do podniku zvaného Herba, 
kde bývá prý holek habaděj a vztahů 
se tam navazuje na tisíce. Byla to asi 
pravda. Má Lorraine mě později vytáhla 
právě z toho předkostelního křoviska. 
Tahala mě, jako by hrála na příčnou 
flétnu. Sama se docela zranila, jak si 

pamatuju — kulhala, ale máchala ruka-
ma jako labuť, jež se chystá vzlétnout.

Závoďák nám dal hodinku, abychom se 
sčuchli.

„Tohle je ta doba temna, bez mníšků, 
kdy zapomeneš na kostel, kdy máš po-
stelmoderní faulenc,“ přisedl si a složil 
ruce pod bradou. Ta dívka Lucie mě 
vzala za ruku: „My tady máme dvě tři 
století víry v člověka. A to, jak už nevě-
říme v pokrok ani v bohy, je doba tem-
na, ta bez mníšků, kluci.“

Ale když jsem ráno s Lucií jel vlakem 
do Teplic, odkud byla ne náhodou i ona, 
napadlo mě, bez nároku na pravdu, 
jestli ty stíny, co nejsou v žižkovských 
parcích a uličkách poznatelné, neta-
háme za sebou jako ty kačery starých 
žižkovských děcek, jako duchy uhelných 
polí bez křížů, co nás stopují a nikdy 
neodejdou.  
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Na Praze 3 žiju už deset let a dvanáct let 
tu pracuju jako strážník. U městské policie 
jsem začínal v Petrovicích a Uhříněvsi. Byla 
to poměrně klidná oblast, kde směny ubí-
haly pomalu, a já chtěl něco trochu živější-
ho. Z toho důvodu jsem se rozhodoval, jestli 
u policie skončím, nebo to zkusím jinde. Věděl 
jsem, že chci určitě do centra, proto jsem 
stál o Prahu 1, 2 i 3. Na Trojce mi vyšli vstříc 
nejdřív, takže jsem šel sem a rozhodně toho 
nelituju. Je to tu o dost rušnější — někdy až 
tak, že zase toužím po klidu. Nejčastěji řešíme 
problémy s dopravou a lidmi bez domova, ve 
večerních hodinách pak rušení nočního klidu. 
Vzhledem k tomu, že při kontrolách projíž-
dím Trojkou několikrát denně, znám každou 
zdejší ulici.

Ve volnu si s partnerkou rádi zajdeme do café 
baru Lampičky nebo Magneto baru, kde v létě 
sedáme na zahrádce. Se synem si zase cho-
díme hrát na hřiště do Habrové ulice. Sám se 
udržuju pravidelnými jízdami na kole, někdy 
tomu ještě říkám trénink. Protože Trojka je mi 
na kolo trochu malá, jezdím podél Vltavy dál 
na Troju nebo směrem Praha-východ. Ke kolu 
jsem tíhnul od mala, časem jsem přidal i běh 
a na několik let jsem zakotvil v triatlonové re-
prezentaci jako duatlonista. V roce 1996 jsem 
za juniory získal na mistrovství světa v italské 
Ferraře bronzovou medaili, týden nato jsem 
pak v ulicích Mariánských Lázní vyhrál mistrov-
ství republiky. Běhat jsem sice nakonec přestal, 
kolo mi ale zůstalo.

Co se týče oblíbených cílů, rád si občas vyjedu 
taky na Vítkov a sleduju starý Žižkov, který je 
jedinečný. Vidět ho z výšky je něco úchvatné-
ho. Člověk si tam navíc provětrá hlavu a od-
počine od všech starostí a problémů, kte-
ré se mu v životě stanou. Takovou závažnou 
událostí byla v poslední době chvíle, kdy jsem 
pomáhal dívce, kterou v Hartigově ulici srazila 
tramvaj. Zaměstnavatel mě sice ocenil medailí 
za nadstandardně vykonanou práci, nejlepší 
je ale pocit, že jsem někomu pomohl v těž-
ké situaci. A nebyl jsem to jenom já. Chtěl 
bych proto poděkovat všem lidem, kteří dívce 
přišli na pomoc, a samozřejmě záchranným 
složkám za to, že na místo dorazily včas. 

Na trzích si můžete 
dát svařák a poslat 
přání Ježíškovi
Kvůli rekonstrukci náměstí Jiřího 
z Poděbrad ubylo sice letos stánků 
s občerstvením, předvánoční atmosféru 
si ale i tak užijete dosyta.

Ladislav Pokorný, 
strážník městské 
policie

Advent začne na náměstí Jiřího z Poděbrad v neděli 1. prosince 
a pokračovat bude následující tři týdny. Pokud v tu dobu zavítáte 
na trhy, určitě vyzkoušejte Božský trdelník. Protože neobsahu-
je konzervanty ani umělé přísady, je kvůli zachování čerstvosti 
každý kus v nabídce maximálně hodinu. Těsto se navíc váží, tak-
že máte záruku, že se dočkáte poctivé porce. Pokud si nepotrpíte 
na sladké, opodál najdete Lubošovy langoše. 

Součástí nabídky nápojů pro zahřátí je třeba Poctivý svařák od 
vinařství Kubík z Velkých Bílovic. Jeho základ tvoří kvalitní mo-
ravské víno doplněné celým kořením a sušenou švestkou. Mega-
cloumák z Nového Jičína vám naservíruje vánoční punče Zpátky 
do minulosti, Finská sauna nebo Mangový polibek, v nabídce má 
ale taky domácí jablečný mošt. V Baileys Treat Baru si zase na-
mícháte teplý nápoj nebo dezert podle vlastní chuti. Je na vás, 
jestli jako ozdobu zvolíte oříšky, marshmallow, cukrové posypky 
nebo si dopřejete o kapku víc irského krémového likéru. Milovníci 
bitteru můžou potom dát přednost stánku s horkým aperolem, 
který tu bude mít taky svoje místo.

tip pro vás
Úplnou novinkou na trzích jsou design markety Ukaž, co umíš. 
Místní prodejci a designéři na nich o adventních nedělích na-
bízejí svou přírodní kosmetiku, šperky a dekorace. Zajímavým 
zpestřením je taky slámoviště v místě dětského hřiště, které 
slouží k radovánkám velkých i malých návštěvníků. Stejně jako 
loni přijímá vaše nejtajnější přání Ježíškova kancelář. Poslední 
adventní víkend dorazí pak na Jiřák skauti s betlémským svět-
lem, aby připomněli, že svátky už ťukají na dveře. Pokud se staví-
te, jedno světélko dají i vám.  
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Rozkopaná Praha
Marek Zeman (Patrioti a sousedé),  
opoziční zastupitel

Vedením radnice oslavovaná tvorba nových tramva-
jových zastávek, přechodů či dalších staveb na praž-
ských ulicích nabyla nevídaných rozměrů. Praha ve 
všední den (někdy i mimo něj) je jen obtížně průjezd-
ná. To musí vidět každý, nejen ten, kdo využívá někte-
rými tolik odsuzovaný osobní automobil.

Jistě to není kritika jen vedení Prahy 3. Ale i to je 
součástí struktury metropole a svůj podíl na tomto 
stavu jistě má. Jsme v polovině volebního období, 
a tak nám koaliční radní ukazují, jak to „umí“. Ne-
dávno byla zastupitelům i celé veřejnosti představe-
na studie dalšího využití Olšanské ulice. Jistě velice 
ambiciózní z hlediska zeleně a klidové zóny v této ob-
lasti. Za velké prostředky nám byl představen projekt 
ve stylu částečné pěší zóny. A to navzdory předpo-
kládané velké výstavbě v oblasti nákladového nádraží 
nebo na přilehlém prostoru po zbourané telekomuni-
kační ústředně.

Je dobře, že se na Praze 3 staví, že tu další rodiny na-
jdou nové byty a my nové sousedy. Z tohoto pohledu 
je rozšíření tramvajové zastávky před budovou pošty 
správné. Napadá mě však otázka, jak tato rozšířená 
zastávka zapadá do nám předložené vizionářské stu-
die. Pokud se pamatuji, tak právě uprostřed měl být 
jediný „zbylý“ pás pro automobily, takže hned změna. 
Nic se neděje, jen se ukazuje, že tato studie je vzhle-
dem k okolní výstavbě nových domů a nárůstu oby-
vatel spíše utopií než reálným náhledem na potřeby 
lokality a jejích obyvatel. Také mě napadá otázka — 
kolikrát se za poslední dobu kope v Olšanské ulici? 
Není toho moc? Koordinuje to vůbec někdo?

 

Noví ředitelé na našich školách
Filip Málek (Praha 3 sobě), místostarosta

Jako místostarosta pro školství jsem si za jeden 
z největších cílů vytkl srovnat kvalitu našich škol. Aby 
tu už nebyly školy, kterým se spádové děti raději sna-
ží vyhnout. Za dva roky jsme s tím obrovsky pohnuli. 
Hned pro tři naše školy jsme vybrali nové ředitele. 
Druhým rokem vede ZŠ Pražačka pan ředitel Michal 
Marád. Děti si na druhém stupni začaly vybírat z voli-
telných předmětů, rozšířila se nabídka jazyků a vznik-
lo i poradenské pracoviště s psychologem nebo 
kariérním poradcem. Zpětná vazba od dětí a rodičů 

je skvělá a zájem o školu se odrazil hned druhý rok 
i v zápisech prvňáčků.

Velkou změnou prochází také ZŠ Cimburkova. Ze se-
gregované školy, jíž se spádové děti zdaleka vyhýbaly, 
vznikla waldorfská škola. Přirozený strach ze změny 
se povedlo uklidnit i zásluhou nového pana ředitele 
Martina Šnajdra. Dal všem najevo, že dobré vzdělání 
a dobré klima zajistí bez rozdílu pro všechny děti.

A konečně, novou paní ředitelku Janu Petřinovou 
jsme vybrali na ZŠ Jiřího z Poděbrad. Přestože na-
stoupila teprve v srpnu, už dala najevo, že vzájem-
ná důvěra mezi školou, rodiči a hlavně dětmi je pro 
ni klíčová. Rodiče pozvala do své kanceláře i během 
voleb, kdy jdou stejně do školy odvolit. A když zjistila, 
že někdo každý den posprejovává stěny na toaletách, 
namísto zatížení učitelů dalším dozorem napsala na 
zeď vzkaz, ať za ní prosím autor přijde. Žák opravdu 
přišel, společně našli řešení, a paní ředitelka tak dala 
i všem ostatním najevo, že podporuje zodpovědnost 
dětí a bere je jako partnery, na jejichž názoru a potře-
bách záleží. Pro děti tu přece školy jsou. 

 

7 803 metrů krychlových pitné vody
Jiří Ptáček (TOP 09 + STAN s podporou ŽnS), radní

Je mi jasné, že teď na začátku zimy to nevyzní tak 
dobře, jako kdybych o tom začal hovořit třeba někdy 
během vyprahlého srpna, ale právě přede dvěma lety 
jsme na Havlíčkově náměstí začali využívat spodní 
vodu, která prosakuje do zdejších kolektorů (tunely 
pro kabely a další sítě). Je to voda, která desítky let 
prosakovala do podzemních tunelů vedoucích smě-
rem k ulici Jana Želivského. Nikdo tady o ni přirozeně 
nestál a správa kolektorů ji musela nonstop odčerpá-
vat do kanalizace. Dokonce za to platila stočné.

Před zmíněnými dvěma lety zde byl vybudován dů-
myslný systém čerpací stanice a nádrží. Díky tomu 
jsme přestali k zalévání zeleně na Havlíčkově náměstí 
používat pitnou vodu z vodovodního řadu. A pro vodu 
si sem jezdí i zahradníci s multikárami či Pražské 
služby s kropicími vozy.

S tímhle nápadem za mnou přišel před pěti lety Petr 
Švec z městské společnosti Kolektory Praha a minu-
lý měsíc mi spočítal, že za ty dva roky od spuštění se 
tady již ušetřilo 7 803 metrů krychlových pitné vody!

Vůbec nechci zlehčovat výstavbu nádrží k retenci 
dešťovky, ty většinou také dávají smysl. Ale tohle je 
úplně jiný level. V první řadě jde o stálý zdroj, který 
spolehlivě funguje i při několikaměsíčním suchu. Prá-
vě během sucha se zalévá nejvíc. Každý měsíc je tady 
k dispozici kolem 1 000 metrů krychlových kvalitní 
vody, a to z jediného kolektoru. V Praze je přitom ne-
spočet staveb, které trápí podzemní prameny a musí 

Rubrika reprezentuje názory koaličních   
a opozičních  zastupitelů Prahy 3
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vodu systematicky odčerpávat do kanalizace. Kolik 
vody by asi šlo získat z celé sítě pražského metra? 

 

Magický čas Vánoc
Ivana Vojtková (Koalice pro Prahu 3),  
opoziční zastupitelka

Už je to skoro tady; nejkrásnější svátky roku jsou 
za rohem a já uzavírám druhý rok v čele kontrolní-
ho výboru. V rámci kontrol zjišťujeme a pojmeno-
váváme věci, ve kterých selhával různými způsoby 
lidský faktor. Vidíme, kde by se ušetřily naší městské 
části finance. 

Ale nikdo není dokonalý, chyby se dějí, ovšem nemě-
ly by se opakovat. Proto na ně poukazujeme. Šetřit 
se musí, avšak na pravých místech. Za mě rozhodně 
ne tak, že vedení radnice uspoří na vánoční výzdobě 
ulic. Můj názor je, že vánoční osvětlení do ulic jed-
noznačně patří, a ani řeči o světelném smogu tady 
nejsou na místě. Je ověřeno, že estetika prostředí 
je pozitivní pro psychickou pohodu každého z nás. 
Nechceme potkávat jen zasmušilé spoluobčany, 
a tak jim prosím dopřejme alespoň na Vánoce čis-
té, nazdobené a rozsvícené ulice. V tom je městská 
atmosféra Vánoc nezaměnitelná, vzbuzuje pozitivní 
emoce a pohladí po duši. Zvláště pro děti je to podí-
vaná, na kterou se každý rok těší a milují ji. 

Mrzí mě, že jsem se loni nasvícených ulic nedočka-
la. Musím říct, že jsem byla zklamaná. Pár světýlek 
svítilo asi na třech místech Prahy 3, to je ale žalost-
ně málo. I ti, kdo denně nechodí například na Jiřák, 
si zaslouží ve vánočních ulicích slavnostní náladu. 
V době, kdy píšu toto slovo zastupitele, mám pouze 
neoficiální informace, že se ani letos vánočně na-
svícených ulic nedočkáme. Je to smutná představa. 
Moc bych si přála, aby tomu tak nebylo a vy jste se 
teď podívali z okna a viděli ulici zkrášlenou girlanda-
mi, zvonky či hvězdičkami. Tak ať jsou vaše Vánoce 
radostné a příští rok lepší než všechny předchozí! 

 

Problémový klub Orion z Řehořovy na chvíli zavřel. Vy-
hráno zatím nemáme, přesto díky všem za dosavadní 
snahu
Michal Vronský (TOP 09 + STAN s podporou ŽnS), 
starosta

Klub Orion řeší radnice několik let. Podnik se speci-
fickou klientelou celé roky měnil charakter Řehořovy 
ulice. Na rovinu říkám, že jsme vyzkoušeli různá ře-
šení, ale bez výraznějšího zlepšení. V případě Orionu 
nefungovalo nic z toho, co by jinde efektivní bylo.

Už před čtyřmi lety jsme objednali certifikované mě-
ření hluku a s výsledkem konfrontovali hygieniky. Ti tu 

uskutečnili více měření, za které pak padaly i vysoké 
pokuty (kolem 120 tisíc). 

Průběžně jsme apelovali na státní policii, která zde 
provedla několik akcí za účasti cizinecké policie a dal-
ších útvarů. Maximálně jsme spolupracovali s měst-
skou policií a postupně žádali o pomoc další státní 
orgány. Před časem se v místě objevila i kamera. 
Souběžně s námi konali podobné kroky i zoufalí oby-
vatelé Řehořovy. Normální provozovatel by reagoval, 
tady to bylo ale téměř bez efektu. 

Výraznější zlom nastal až po nedávné medializaci 
a společné podněty začaly padat na úrodnou půdu. 
Týden po páteční návštěvě celníků a sobotní akci ci-
zinecké policie klub na pár dnů zavřel. Stalo se tak 
díky tlaku ze všech možných stran — úřadů, médií 
i obyvatel Řehořovy, kterým chci za jejich angažova-
nost poděkovat. Zavření není bohužel definitivní. Klub 
koncem listopadu minimálně na jednu sobotu opět 
otevřel. 

Podnikáme proto další kroky. Praha 3 už čtyři roky 
žádá magistrát, aby vydal vyhlášku, která starostům 
umožní regulovat provozní dobu problémových pro-
vozoven. Až budeme mít tenhle nástroj, k řešení po-
vede mnohem přímější cesta. 

 

Když občané a občanky Žižkova vezmou právo  
do svých rukou
Denisa Šťastná (Koalice pro Prahu 3),  
opoziční zastupitelka

Nebývalá mediální smršť zaměřená na roky neřešený 
problém s návštěvníky nočního klubu Orion nechvalně 
proslavila naši městskou část. Lidé se léta zoufale do-
žadovali pomoci — na úřadech, policii, u starosty mi-
nulého i současného. Nedočkali se vůbec ničeho, cítili 
jen bezmoc. Začali proto masivně kontaktovat média. 

Z posledního setkání s rezidenty pořádané-
ho bývalým senátorem Hilšerem vzešla součas-
ná iniciativa obyvatel a petice Za šťastnou a ve-
selou Řehořku / Orione, uklidni se! (kontakt: 
stastnaaveselarehorka@gmail.com). Když zoufalí lidé 
vezmou právo do svých rukou, můžou se pohnout 
ledy. Negativní mediální publicita a policejní zásahy 
způsobily, že provozovatel v polovině listopadu klub 
dočasně uzavřel. Konečně se lidé mohli klidně vy-
spat. Úžasný klid a ničím nerušený spánek byl pro lidi 
z Řehořovy ulice splněným snem. Je to moc? Nebo 
málo? Nemělo by to být základní právo občanů také 
na Praze 3? 

Otázkou je, jak to bude dál. Až tento článek vyjde, 
budeme možná vědět víc. Rezidenti nevěří, že se v bu-
doucnu už nebudou muset bát vyjít na ulici, volat po-
licii a mít auta od zvratek, moči a krve… Závěr ústav-
ního soudu z roku 2010 v jiné kauze říká, že dochází-li 
provozováním hostinské činnosti v nočních hodinách 
k narušování veřejného pořádku, má obec možnost 
konat, a to včetně povinnosti spočívající v omeze-
ní provozní doby v nočních hodinách... Nebo proč se 
představitelé radnice neporadili s Prahou 1, jakým 

Fó
ru

m
 z

as
tu

pi
te

lů



—
 3

1

způsobem řeší problematické lokality? Zkrátka kdo 
chce, hledá způsob, kdo nechce, hledá důvod.  

 
 

 

Na přechodech to bude pořád klouzat
Julie Kochová (Praha 3 sobě), koaliční zastupitelka

Pamatujeme si to z loňské zimy: přechody pro chod-
ce při náledí kloužou víc než obvykle. Problémem je 
i déšť. Letos to bohužel bude stejné. Jak je možné, že 
se něco takového za rok nevyřešilo?

Nátěr přechodů má na starost magistrát prostřed-
nictvím své firmy Technická správa komunikací (TSK). 
Městské části právo natírat přechody nemají. Výběr 
barvy je docela věda, musí vyhovovat normám mini-
sterstva dopravy, být dostatečně odolná proti otěru 
i různým teplotám. 

Vloni v zimě vyšlo najevo, že barva, která se začala 
používat na obnovu přechodů, je kluzčí než dřív. Na 
nápravu byl rok. TSK skutečně začala testovat novou 
protiskluzovou barvu, k vyzkoušení je na Petrském 
náměstí. Jenže závěr, jestli ji použije, ještě nemá. Je 
o padesát korun na metr čtvereční dražší, schne déle 
(až dvě hodiny) a je trochu míň vidět. Ale neklouže 
a to je hlavní — viditelnost se dá vyřešit třeba tak, že 
se protiskluzově upraví alespoň 1,6 metru široký pruh 
uprostřed. Bylo to řešení, které mohlo sloužit už tuto 
zimu. 

Magistrátní koalice ale bohužel zaspala. Když Praha 
sobě navrhovala v říjnu na zastupitelstvu urychlený 
nátěr přechodů před zimou, ODS se nám vysmála, že 
něco takového vůbec řešit nebude. A pirátský náměs-
tek pro dopravu Hřib slíbil, že to zařídí i bez projedná-
ní na zastupitelstvu, nestalo se ale nic. Teď už je kvůli 
počasí pozdě. A tak budou nově přetřené přechody 
i letos klouzat. Buďte prosím opatrní. A my budeme 
dál apelovat na magistrát, aby tento drobný úkol, kte-
rý přitom působí denně tolika lidem problémy, koneč-
ně dostal prioritu. 

 

Veselé Vánoce a lepší nový rok pro rodiny!
Nikol Kroužek (Piráti), místostarostka

V předvánoční době se často hovoří o rodině, pohodě, 
odpočinku a dalších pěkných věcech, které bychom 
měli během těch pár dnů volna prožívat, čímž na sebe 
paradoxně klademe ještě větší tlak než po zbytek roku. 
A já myslím především na pečující rodiče. Na všechny 
ty, kteří se každý den budí a pečují, doprovázejí, hýčka-
jí, pracují v domácnosti i zaměstnání a veškerou svou 
energii věnují těm, na kterých na světě záleží nejvíc. 

Vážení rodiče, přeji vám krásně prožité svátky. Dobu, 
kdy podle mě vůbec nezáleží na uklizené domácnosti, 

množství dárků a napečeném cukroví. Na čem záleží 
vám, si zvolte sami. ☺ A do nového roku vám kromě 
všeho toho, co se běžně přeje, přeji také adekvát-
ní výši rodičovského příspěvku a množství dovolené, 
která pokryje všechny školní prázdniny. Školy a školky, 
kde vašim dětem bude dobře. Dostatek míst pro kva-
litní trávení volného času i volný čas samotný. A pře-
devším důstojné a jisté bydlení.

Jsem si vědoma toho, jak to rodiny mají v dnešní 
době těžké. Přijímaná opatření situaci rodin často ješ-
tě zhoršují. Doufám, že v novém roce se karta obrátí. 
Dělám, co mohu, pro to, aby byla Praha 3 místem 
přátelským k rodinám. A velmi děkuji všem kolegům 
z vedení, že to vidí stejně a na zlepšování kvality života 
rodin se aktivně podílejí. 

Milí rodiče, pokud hledáte různorodé možnos-
ti trávení volného času, jakoukoli pomoc či pod-
poru v otázkách rodičovství, projděte si strán-
ky našich komunitních, rodinných a mateřských 
center, na kterých určitě najdete, co hledáte: 
rcpalecek.cz, nova-trojka.cz, usmevmamy.cz.

 

Bezpečnější cesty do školy Jarov
Ondřej Rut (Zelení), místostarosta

Oblast kolem ZŠ Jarov dopravně trpí. Ulice Na Jarově 
před Malešickou a Malešická od Břendy jsou ve špič-
kách ucpané a situaci zhoršila ještě uzavírka ulice 
Olgy Havlové. Moc děkuji rodičům ze ZŠ Jarov, že se 
na mě obrátili s peticí za zlepšení bezpečnosti kolem 
školy. Poskytlo mi to sílu a legitimitu jednat o účin-
ných opatřeních. S odborem dopravy, Policií ČR a ma-
gistrátem jednám o neprodleném zjednosměrnění 
ulice Pod Lipami v posledním úseku před ulicí Na 
Jarově a zároveň o vyznačení přechodu pro chodce 
na křižovatce Květinková — V Zahrádkách. Tyhle kroky 
zkomplikují průjezdy přes rezidenční oblast a zlepší 
bezpečnost u školy. Od ředitele ZŠ Jarov mám zá-
roveň příslib, že příští rok přihlásí školu do projektu 
Bezpečné cesty do školy, a spolu s rodiči ze školské 
rady jsme otevřeli možnost zřízení školní ulice.

Problémy v dopravě nejsou jen u školy. V listopadu 
jsem oslovil investora konverze areálu Mechanika na 
Malešické a jednáme s ním a s TSK o takové úpra-
vě projektu parkoviště, aby bylo možné sem v blízké 
době vrátit přechod pro chodce. Ten tu s výstavbou 
Metrostavu, která otevřela nové pěší vazby, začal za-
traceně chybět. Držte mi palce, ať to klapne.

Na bezpečnosti dopravy v okolí škol pracuju konti-
nuálně dlouhá léta a nese to ovoce. V rámci staveb-
ních úprav BESIP se letos podařilo vylepšit okolí ZŠ 
Cimburkova, ZŠ Žerotínova a máme stavební povolení 
na úpravy před MŠ Libická, MŠ Pražačka a na další 
tři místa. Teď už jen vyjednat dostatek financí do roz-
počtu Prahy na bezpečnost u škol, aby se tyto projek-
ty mohly realizovat už v roce 2025.
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m Kulturní tipy
žižkovské divadlo járy cimrmana
Štítného 5
kancelar@zjdc.cz
T: 222 781 860, 222 783 260
zdjc.cz

Kromě inscenací DJC uvádíme inscenace našich dalších domá-
cích souborů. Začátky představení v 19.00, pokud není uvedeno 
jinak.

1. ne   ⟶ Vánoční host, 3D Company, II. premiéra 14.00  
2. po ⟶ Fantastická žena, 3D Company
6. pá ⟶ Pravda, divadlo Aqualung
7. so ⟶ Vánoční host, 3D Company 14.00 
  Dobré ráno s Findou, Biograf Jan Svěrák 
8. ne ⟶ Agnus dei, 3D Company
9. po ⟶ Skečírek 2, divadlo Aqualung
13. pá  ⟶ Conquest of the North Pole, Cimrman English 

Theatre 
14. so  ⟶ Vánoční host,  3D Company 14.00
  Stockholm, 3D Company 
16. po ⟶ Rodinná porada, 3D Company
17. út  ⟶ Kyberpohádky, 3D Company, zadáno pro školy 

9.30
21. so  ⟶ Vánoční host, 3D Company 14.00 
  Muži ve zbrani aneb Celá Zeměplocha jest jeviš-

těm!, divadlo Aqualung 
22. ne ⟶ Vánoční host, 3D Company 14.00
28. so   ⟶ Mrzák Inishmaanský, Divadlo A. Dvořáka Příbram
29. ne ⟶ Vánoční host, 3D Company 14.00 
31. út ⟶ Vánoční host, 3D Company 16.00

atrium žižkov
Čajkovského 12/12a
info@atriumzizkov.cz
T: 778 722 693
atriumzizkov.cz

st—ne
 ⟶ Slovo od slova, výstavní projekt vyprávějící o slo-

vech, větách a jejich vizuální podobě v naší spo-
lečnosti, zdarma 14.00—19.00

1. ne  ⟶ Vánoční Art&Craft Market, komunitní akce, zdar-
ma 13.00—19.00

4. st  ⟶ Kafe s farářkou, setkání s farářkou Olgou 
Mrázkovou, zdarma 16.30

  Jazz Meets World — Klaus Kugel, Pavel Hrubý, 
Petr Tichý, Anna Romanovská, Michal Hrubý, 
koncert, cena 350 Kč 19.00

5. a 6. ⟶ Innovarts: Navigating the Future of Arts 
Management (PAMS) 2024, sympozium manage-
mentu živého umění, vstup zdarma, nutná regist-
race na pamsdamu.cz 10.00—17.00

5. čt  ⟶ První čtvrtky — Žižkov a Karlín XII, společná 
akce žižkovských a karlínských galerií, zdarma 
17.30—20.30

6. pá ⟶ Chalupski, klavírní recitál, cena 200 Kč 20.00
12. čt  ⟶ Háčkovací posezení se sousedkou Zdeňkou 

Kršíkovou, komunitní akce, vstupné dobrovolné 
17.30 

14. so ⟶ Vánoce v Atriu, komunitní akce, cena workshopu 
100 Kč 10.00—19.00

  Česká mše vánoční J. J. Ryby, koncert, 
cena 250/200 Kč 18.00

17.  út ⟶ Čtenářský klub v galerii — Books connecting 
people, výstavní projekt, vstup zdarma 18.00

18. st ⟶ Vánoční koncert Chorea Bohemica, cena 
350/300 Kč 18.00

19.  čt ⟶ Sbor Veselé chvíle — Vánoční chvíle, koncert, 
vstupné dobrovolné 20.00

kc vozovna
Hartigova 164
info@kcvozovna.cz
T: 225 510 796 
kcvozovna.cz

od 13. ⟶ Země—Kořen, výstava Terezy Tomanové, vstup 
zdarma, k vidění v průběhu akcí či na vyžádání 
v kanceláři a v kavárně

3. út ⟶ Dance well — Ozdravná síla tance, pohybová 
cvičení, zdarma 10.00

4. st ⟶ Vánoční zpívání s harmonikou, folkové, tradiční 
i moderní písničky, zdarma 10.30

  Adventní divadelní střípky s Mezinárodní 
konzervatoří: Veselé vánoční hody, program 
plný té pravé vánoční atmosféry. Nejznámější 
české i evropské koledy, básně a povídky Jana 
Nerudy, Karla Čapka a Jiřího Žáčka se studen-
ty Mezinárodní konzervatoře v Praze připravili 
Jarmila Žilková a František Skřípek. Vstupenky 
si můžete zdarma vyzvednout vždy na začát-
ku daného měsíce v kavárně KC Vozovny nebo 
v Infocentru Praha 3 v Milešovské ulici 17.00

5. čt  ⟶ Mikuláš v KC Vozovna, zdarma, cena dílny 100 Kč 
16.00—18.30 

7. so  ⟶ Divadlo KAKÁ — Vánoční příběh, pohádka pro 
děti od 3 let, cena 100 Kč 15.00

10. út  ⟶ KineMatiné — Královna, odpolední promítání 
nejen pro seniory, zdarma 15.00

11. st  ⟶ Kočárkino — After Party, promítání pro rodiče 
s batolaty, cena 100 Kč 10.00

  Sousedské vaření — vosí hnízda, doporučený 
příspěvek 100 Kč 17.00—20.00

13. pá ⟶ Tereza Tomanová: Země—Kořen, vernisáž výsta-
vy, zdarma 19.00 

14. so ⟶ Buchty a loutky — Vánoční raketa, pohádka pro 
děti od 3 let, cena 100 Kč 15.00 

16. po ⟶ Trénink paměti, pro seniory, zdarma, nutná 
rezervace na karolina@freshsenior.cz 16.00

17. út  ⟶ Dance well — Ozdravná síla tance, pohybová 
cvičení, zdarma 10.00

18. st ⟶ Adventní křeslo pro hosta s Jaroslavem 
Sapíkem aneb Vánoce s šéfkuchařem, mistr 
kuchař Jaroslav Sapík vařil v nespočtu zahra-
ničních restauracích a v hotelích, na Pražském 
hradě vařil pro prezidenty, krále i papeže. Je za-
rytým obhájcem české kuchyně, o které tvrdí, že 
je nutné ji vrátit do té pozice, kterou zastávala 
ještě na počátku minulého století, kdy s úspě-
chem soutěžila s Vídní i Budapeští a držela 
krok s Paříží. Adventní speciál moderuje Jiří 
Vaníček. Vstupenky si můžete zdarma vyzved-
nout vždy na začátku daného měsíce v ka-
várně KC Vozovny, nebo v Infocentru Praha 3 
v Milešovské ulici 17.00
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minfocentrum praha 3
Milešovská 1 
infocentrum@praha3.cz
T: 800 163 163
1url.cz/Pr7YA

Pokud není uvedeno jinak, vstup na akce je zdarma. Vstupenky 
na akce s hvězdičkou je možné vyzvednout v IC první pracovní 
den v měsíci nebo telefonicky rezervovat. 

Galerie Toyen vás zve na výstavu Evy del Risco Koupové a Cris-
tiana del Risco — Tribální linie (Tribal line). Vstup zdarma 
3.—31. 12. 2024.

čt ⟶ Ombudsman pro seniory, poskytuje poradenství 
seniorům Prahy 3 11.00—14.00

2. 12. — 31. 1. 2025
 ⟶ Žižkovský betlém
5. čt  ⟶ Mikulášská dílna*, děti si budou moci vytvořit 

masky čerta, Mikuláše a anděla 15.00—18.00
8. ne  ⟶ Adventní dílna v Infocentru*, knihařský 

workshop žižkovské firmy Skoba, pro děti starší 
12 let a dospělé, vyrobte si vlastní vánoční diář, 
1. skupina 10.00—11.30 a 2. skupina 14.00—15.30

9. po  ⟶ Žižkovské kočárkování*, prohlídka žižkovského 
betléma, sraz v Infocentru 10.00

  Komentovaná prohlídka výstavy 18.00
10. út ⟶ Žižkovské rozhovory s Václavem Žmolíkem*, 

hostem bude ikona žižkovského boxu Stanislav 
Tišer 18.00

11. st ⟶ Komentovaná vycházka*, prohlídka knihařské díl-
ny Skoba, sraz bude v ulici Ševčíkova 4 15.00

  Komentovaná vycházka*, prohlídka originální-
ho žižkovského betlému s autorem Richardem 
Peškem, sraz v Infocentru 17.00

14. so ⟶ Rybí polévka, rozlévání rybí polévky na náměstí 
J. z Poděbrad 11.00

16. po  ⟶ Komentovaná vycházka*, prohlídka modlitebny 
Českobratrské církve evangelické — Žižkov II. Sraz 
v ulici Čajkovského 10 10.00

  Na kus řeči se starostou, přijďte si popovídat se 
starostou Prahy 3 Michalem Vronským a s radním 
Prahy 3 Jiřím Ptáčkem 16.00

18. st  ⟶ Vánoční koncert*, v podání studentů Gymnázia 
a Hudební školy hlavního města Prahy 18.00

akce městské části praha 3
Havlíčkovo náměstí 9
T: 222 116 111
praha3.cz

Pokud není uvedeno jinak, vstup na akce je zdarma. 

13. pá   ⟶ Adventní koncert: Vilém Veverka a Benda 
Quartet, tradiční koncert v kostele Nejsvětějšího 
srdce Páně připravil fenomenální hobojista 
Vilém Veverka se svým doprovodem. Zazní 
skladby J. S. Bacha, A. Vivaldiho, J. Williama, 
A. Piazzolly, M. Žbirky a H. Hyblera. KNSP, 
nám. Jiřího z Poděbrad 20.00

19. čt  ⟶ Adventní koncert: J. J. Ryba — Česká mše 
vánoční, účinkují hudebníci orchestru Státní 
opery Praha s dirigentem A. Melicharem 
a sólisty Š. Heřmánkovou — soprán, 
J. Levicovou — mezzosoprán, V. Barthem 
— tenor a M. Horákem — bas. Betlémská 
kaple na Žižkově, Prokopova 4 17.00

22. ne ⟶ Adventní vytrubování a zpívání, závěr adventního 
programu patří i letos oblíbenému zpívání vánoč-
ních koled na náměstí Jiřího z Poděbrad. Vystoupí 
Collegium pražských trubačů s um. vedoucím 
M. Laštovkou a Komorní ženský sbor Pedagogické 

Výběr redakce

Vánoční bohoslužby
Kostel Nejsvětějšího srdce Páně

 ⟶ 22. ne 4. neděle adventní 9.00, 11.00, 18.00, 20.00
 ⟶ 23., 27., 28., 30. a 31. prosince 8.00, 18.00
 ⟶ 24. út vigilie Narození Páně 8.00, 16.00,  

00.00 půlnoční mše
 ⟶ 25. st Narození Páně 9.00, 11.00, 18.00, 20.00
 ⟶ 26. čt svátek sv. Štěpána 9.00, 18.00
 ⟶ 29. ne svátek Svaté Rodiny 9.00, 11.00, 18.00, 20.00

Kostel sv. Prokopa
 ⟶ 24. út vigilie Narození Páně — 16.00 pro děti,  

00.00 půlnoční mše
 ⟶ 25. st Narození Páně 9.30
 ⟶ 26. čt svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 9.30
 ⟶ 29. ne svátek Svaté Rodiny 9.30
 ⟶ 31. út svátostné požehnání po mši svaté 16.30

Kostel sv. Rocha
 ⟶ 24. út vigilie Narození Páně 16.00
 ⟶ 25. st Narození Páně 11.00, 17.00
 ⟶ 29. ne svátek Svaté Rodiny 11.00, 17.00

Kostel sv. Anny 
 ⟶ 24. út vigilie Narození Páně 22.00
 ⟶ 25. st Narození Páně 8.00
 ⟶ 29. ne svátek Svaté Rodiny 8.00

Kostel U Kněžské louky 9
 ⟶ 23. po betlémské světlo, park vedle kostela 

16.00—18.00
 ⟶ 24. út bohoslužba 14.30 
 ⟶ 25. st bohoslužba 9.30

Betlémská kaple, Prokopova 4
 ⟶ 24. út štědrovečerní bohoslužby 22.00
 ⟶ 25. st Boží hod vánoční 9.30

Bratrská jednota baptistů
Vánoční dvoreček

 ⟶ 7. so, 10.00, Vinohradská 68
 ⟶ Rukodělné dílny pro děti i dospělé, dobročinný bazárek
 ⟶ Vánoční koncert — Přišlo k nám světlo
 ⟶ 13. pá, 18.00, Vinohradská 76

Další výběr z akcí na Jiřáku
 ⟶ 6. pá Sněhuláci z Mrkvonos, 3D Company 15.30
 ⟶ 7. so vystoupení sboru ukrajinských žen Nálada 14.00
 ⟶ vystoupení ukrajinského dětského pěveckého 

sboru 15.00
 ⟶ 10. út vystoupení MŠ Libická 16.00
 ⟶ 12. čt vystoupení MŠ Vozová 16.00
 ⟶ vystoupení MŠ ABC Academy 17.00
 ⟶ 14. so vystoupení Scio školy 15.00
 ⟶ 15. ne autogramiáda a prodej charitativního kalendáře 

Psí život 2025 Patricie Pagáčové 16.00
 ⟶ 16. po vystoupení ZŠ Lobkovicovo 17.00
 ⟶ 17. út vystoupení MŠ nám. Jiřího z Lobkovic 16.00
 ⟶ vystoupení ZŠ nám. Jiřího z Poděbrad 17.00
 ⟶ 18. st vystoupení škola Profit 17.30
 ⟶ koncert studentů Gymnázia a Hudební školy hlavního 

města Prahy v Infocentru 18.00
 ⟶ 19. čt vystoupení Mezinárodní konzervatoře v Praze 

16.30
 ⟶ 20. pá Petr Tomeček — Čarovná flétna 18.30
 ⟶ 21. so a 22. ne rozdávání betlémského světla skauty 

15.00—19.00

fakulty Univerzity Karlovy se sbormistryní 
J. Veverkovou, nám. Jiřího z Poděbrad 15.00
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alfa centrum
Alfa Human Service 
Na Vrcholu 25/2595
konzultace@alfabet.cz
T: 722 913 207
alfahs.cz

Poradna pro pečující — psychoterapeutické individuální i skupi-
nové konzultace. Více info na kristyna.padrtova@alfabet.cz.

Ambulantní ergoterapeutická poradna pro děti 
a mládež se zdravotním postižením. Objednání na 
kristyna.padrtova@alfabet.cz. 

Dětská skupina Alfík, info na alfik@alfabet.cz nebo čísle 
604 732 940. Zájemci o zapsání do dětské skupiny, ozvěte se 
prosím na výše uvedených kontaktech.

rodinné a pohybové centrum pražačka
Nad Ohradou 2667/17
info@rpcprazacka.cz
T: 777 851 386
rpcprazacka.cz

Nabídka kroužků na období 2024/2025
po ⟶ Přirozený pohyb, naučíte se základní pohybové 

dovednosti, jako je kotrmelec, běh, skok, házení 
a chytání míče, v areálu Pražačka, věk 5—9 let 
16.30—17.30

út ⟶ Atletika, tréninky probíhají na atletickém oválu na 
Pražačce, věk 8—12 let 17.00—18.00

čt ⟶ Sportovky, u dětí všestranně rozvíjí základní 
sportovní dovednosti s důrazem na správný 
psychomotorický vývoj. Tréninky probíhají venku 
na atletickém ovále areálu Pražačka 16.15—17.00

  Sportovní hry, hodně různých sportovních 
a zábavných her. Tréninky probíhají na atletickém 
oválu na Pražačce, věk 5—9 let 17.00—18.00

dům dětí a mládeže praha 3 — ulita
Na Balkáně 2866/17a
recepce@ulita.cz
T: 222 990 330
ulita.cz

1. ne ⟶ Adventní neděle v Ulitě, DDM Praha 3 — Ulita, 
bohatý program, občerstvení a vánoční dílny, pro 
rodiče s dětmi, zdarma 15.00—18.00

  Točení na kruhu — individuální lekce, 
DDM Praha 3 — Ulita, vhodné pro začátečníky 
i pokročilé. Nutné přihlášení předem, věk 8—99 
let, cena 500 Kč / 60 minut 11.00—20.00

3. út ⟶ Artefiletika aneb výtvarka pro pravou 
hemisféru, DDM Praha 3 — Ulita,  
věk 16—99 let, cena 400 Kč jedno setkání 
15.00—18.00

2. a 16.  ⟶ Tiffany vitráže, Klinika techniků Jeseniova, 
vytvoříme drobné skleněné dekorace, přihlášení 
předem, věk 15—99 let, cena 450 Kč/osoba  
17.00—20.30

3. a 10. út
  ⟶ Jóga pro zdravá záda, Hasičárna, K Lučinám 

2591/23, vhodné pro začátečníky i pokročilé, 
věk 15—99 let, cena 180 Kč/osoba 18.45—19.45

4. st  ⟶ Rozsvícení Hasičárny, Hasičárna, K Lučinám 
2591/23, společně rozsvítíme Hasičárnu, 
zazpíváme si oblíbené písničky a pobudeme 
u ohně, věk účastníků 0—99 let, zdarma  
17.00—20.00

5. čt ⟶ Setkání s Mikulášem v Ulitě, DDM Praha 3 
— Ulita, po přihlášení na akci se vám ozveme, 
abychom upřesnili čas, kdy vás bude Mikuláš, 
čert a anděl v Ulitě očekávat, věk 4—10 let,  
cena 100 Kč 16.00—20.00

 ⟶ Setkání s Mikulášem u vás doma,  
DDM Praha 3 — Ulita, pozvěte si Mikuláše 
i k sobě domů, věk 4—10 let, cena 150 Kč

5., 12. a 19. čt
  ⟶ Core trénink, Hasičárna, K Lučinám 2591/23, 

trénink zaměřený na posílení hlubokých 
svalů, zlepšení stability a prevenci bolesti zad, 
věk 15—99 let, cena 180 Kč/osoba 18.00—19.00

8. ne  ⟶ Taneční workshop, DDM Praha 3 — Ulita, 
workshop zaměřený na dva styly street dance, 
věk 12—99 let, cena 150 Kč 17.00—20.00

8. a 15. ne
 ⟶ Keramická dílna — Hodiny, DDM Praha 3 — 

Ulita, vytvořte si dekorativní hodiny. Na první 
lekci je vymodelujeme, na druhé glazujeme. 
Stihnete vyzvednout do Vánoc. Věk 12—99 let, 
cena 800 Kč 15.00—18.00

10. út   ⟶ Vánoční drátování, Hasičárna, K Lučinám 
2591/23. Vytvořte si hvězdičky, anděly, stromky. 
Přihlášení předem, věk 12—99 let,  
cena 300 Kč/osoba 17.00—19.30

11. st  ⟶ Beseda pro rodiče: Emoce a jak s nimi 
pracovat, Hasičárna, K Lučinám 2591/23, nutné 
přihlášení předem, zdarma 17.00—20.00

15. ne  ⟶ Tajuplné procházky Prahou — Nerudovkou 
na Hrad, nutné přihlášení předem. Pro rodiče 
s dětmi, cena 220 Kč/dítě (dospělý doprovod 
zdarma) 10.00—12.00

17. út  ⟶ Andělé z bavlněných šňůr, Hasičárna, K Lučinám 
2591/23, přihlášení předem, věk 12—99 let,  
cena 300 Kč/osoba 17.00—19.30

nová trojka 
Rodinné a kulturní centrum
Jeseniova 19
provoz@novatrojka.cz 
T: 222 589 404, 777 650 759
nova-trojka.cz

Své místo na akce, besedy a semináře si rezervujte na 
nova-trojka.webooker.eu.

6.—7. 12.
 ⟶ Mikuláš aneb Čertovy blechy, balíček 

s odměnou pro děti vezměte s sebou.  
Cena 200 Kč/rodina, v pátek 16.00, 18.00, 
v sobotu 10.00

7. so ⟶ Mikuláš pro sociálně znevýhodněné 
a pěstounské rodiny, info a rezervace na  
tel.: 603 416 724 14.00, 16.00

8. ne  ⟶ Sportovní podvečer pro ženy, kondiční běh, 

Neziskové organizace
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mbodystyling, jóga a závěrečné protažení. Info na 
tel.: 774 416 744. Cena 390 Kč/osoba 17.00—20.00

9. po ⟶ Scrapbookový večírek aneb Hrátky s papírem, 
online tvoření, přihlašování do 4. 12., materiál 
k vyzvednutí do 5. 12. Cena 250 Kč/osoba 
19.00—21.00 

12. čt ⟶ Školní zralost očima klinického logopeda, 
přednáška s aktivitami pro děti, info na tel.: 
720 285 585. Cena 150 Kč/rodina 15.30—17.00

13. pá ⟶ Vánoční slavnost aneb Kdo zahřeje Ježíška, 
vyzkoušíme si vánoční zvyky, ochutnáme 
spoustu dobrot a čeká vás i překvapení. 
Cena 200 Kč/rodina 16.00—18.00

Individuální poradenství, mediace a podpůrné skupiny.
Místo si rezervujte na tel.: 603 416 724. Cena 100 Kč, pokud 
není uvedeno jinak.

2. po ⟶ Vícečetné rodiny a vícerčata, setkání podpůrné 
skupiny, zdarma 15.00—16.00

5. čt  ⟶ Jak na poruchy učení a chování 17.00—18.00
6. pá  ⟶ Péče o dítě v raném věku, výživa, praktické rady 

a návody 12.00—13.00
10. út  ⟶ Nemocné dítě v rodině, zdarma 15.00—16.00
12. čt  ⟶ Výchova dětí, jejich pozitivní vývoj, podpora 

rodičů při výchově 10.00—12.00
13. pá ⟶ Poradna pro rodiče dětí se speciálními 

potřebami, Aspergerův syndrom, ADHD 
9.00—11.30

Internetové poradny
Rodinné a občanské právo, daně a jak na ně, sociálně-
-právní ochrana dětí, výchova dětí, mediace. Odpovída-
jí odborní lektoři Nové Trojky. Dotazy do internetových 
poraden s předmětem „poradna“ posílejte na e-mail: 
jolana.kurzweilova@novatrojka.cz. Bližší info i na tel.: 
603 416 724.

18. st  ⟶ Setkání dobrovolníků 19.00

klub přátel žižkova
Ondříčkova 35
kpz@volny.czt
T: 222 939 149
zizkov-kpz.webnode.cz

3. út  ⟶ Prohlídka budovy Gymnázia Karla 
Sladkovského, sraz účastníků před vchodem do 
budovy gymnázia, Sladkovského nám. 8 16.30

17. út ⟶ Vánoční setkání členů a přátel klubu, setkání 
v klubovně KPŽ 15.00

klub remedium
Centrum aktivit pro dospělé v důchodovém věku
Táboritská 22
senior@remedium.cz
T: 222 712 940
vstupujte.cz 

Otevírací doba: po—čt 9.00—17.30, pá 9.00—16.00  
Poskytujeme bezplatnou službu lidem v důchodovém věku, 
kteří se cítí osamělí. Přijít můžete bez předchozího ohlášení 
kdykoli v provozní době.

Vánoční prázdniny: 17. 12. 2024 — 3. 1. 2025 (kromě domluve-
ných skupin a akcí)

po—pá  ⟶ Kurzy podzimního semestru, cvičení, jazykové 
a počítačové kurzy různých úrovní, kurz osobního 
rozvoje, trénování paměti a další, možnost 
vyzkoušet ukázkovou lekci 

4. st  ⟶ Technická poradna, pomoc s vaším mobilem, 
tabletem, notebookem, nutná rezervace předem 
11.00—14.00

9. po  ⟶ Zápis do kurzů jarního semestru únor—květen
11. st  ⟶ Klub výletníků, setkání s domluvou společného 

výletu nebo procházky, tipy vítány, účast zdarma 
9.30

 ⟶ Kulturní klub, setkání s domluvou společné 
návštěvy divadla, výstavy, koncertu, tipy vítány, 
účast zdarma 11.00

18. st  ⟶ Vánoční posezení, společenské setkání se 
zpěvem koled 14.00 

občanská poradna remedium
Křišťanova 15
obcanskaporadna@remedium.cz
T: 272 743 666, 735 613 901
remedium.cz

Nabízíme doprovod při jednání na úřadech a s různými 
institucemi. Klienty při jednání nezastupujeme.

Praktické věcné informace o právech a povinnostech — bez-
platné, nezávislé, důvěrné. Pomáháme hledat řešení v oblasti 
bydlení, rodinných a mezilidských vztahů, pracovněprávních 
vztahů, ochrany spotřebitele, dluhů.

po ⟶ 8.30—11.30 konzultace bez objednání, 
12.30—15.30 odpovídáme na telefonické dotazy

út a čt ⟶ 8.30—11.30 odpovídáme na telefonické dotazy, 
12.30—15.30 konzultace pro objednané klienty

st ⟶ 8.30—11.30 konzultace pro předem objednané 
klienty, 

  13.00—16.30 konzultace pro neobjednané klienty 
na ÚMČ Praha 14, kancelář č. 216

rodinné a komunitní centrum paleček
Písecká 17
kurzyprodeti@rcpalecek.cz
T: 607 812 510 
rcpalecek.cz

Otevřeno každý všední den, v pondělí 9.00—16.00,  
úterý—čtvrtek 9.00—18.00, v pátek 13.00—18.00. 

Registrujeme do kurzového období září—prosinec.

4. st  ⟶ Setkání pro ženy s dětmi, o tradicích s dětmi 
10.00—12.00

6. pá  ⟶ Adventní přespávání pro děti 4—8 let 
18.00—9.00

9. po ⟶ Africké zpěvy 19.00—21.00
11. st  ⟶ Setkání pro ženy s dětmi, o zimě s miminky 

10.00—12.00
  ⟶ Workshop v angličtině 17.30—19.00
21. so   ⟶ Příměstská sobota pro děti v péči OSPOD

centrum úsměv mámy
Blahoslavova 227/2
lucka@usmevmamy.cz
T: 773 070 362
centr-um.cz

Nabízíme možnost zapojit se do podpůrné skupiny a využít 
odbornou psychoterapeutickou péči.

3. út   ⟶ Zkrocená poporodní deprese, podpůrná skupina 
10.00

16. po ⟶ Mateřské těžkosti, podpůrná skupina 10.00
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kcvozovna.cz

Výstava potrvá do 24. 2. 2025 
 vstup zdarma

Vernisáž obrazů
Terezy Tomanové
Země — Kořen
Pátek 13. 12. 2024   19 h

Vánoce v Atriu
1. 12. Vánoční Art & Craft Market
14. 12. Vánoce v Atriu
  výroba vánočních ozdob s kosmo_nauty (rezervace nutná) 
  cukroví a svařák v Kafe Atrium
  speciální program v galerii

Vánoční koncerty
14. 12. Česká mše vánoční J. J. Ryby
18. 12. Chorea Bohemica 
19. 12. Sbor Veselé chvíle 

atriumzizkov.cz
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Kontejnery na 
velkoobjemový odpad

Kam s vánočními 
stromky?

Svoz směsného odpadu v černých 
popelnicích bude v období od 24. do 
31. prosince 2024 probíhat podle ob-
vyklého harmonogramu. Stejné je to 
i s tříděným odpadem, kde bude navíc 
v posledním týdnu roku četnost vývozu 
podle potřeby navýšena.

I letos vzniknou v hlavním městě zvý-
šené nároky na likvidaci vysloužilých 
vánočních stromků. V případě, že máte 
veřejně přístupnou popelnici nebo 
kontejner na směsný odpad, můžete 
je volně odložit vedle nich. Pokud byd-
líte v činžovním nebo rodinném domě 
nebo využíváte nádoby v klecových 
stáních, doneste je k nejbližším kontej-
nerům na tříděný odpad. Nepotřebné 
vánoční stromky rozhodně nepatří do 
nádob na směsný odpad, protože vý-
razně snižují jejich kapacitu a zároveň 
znehodnocují vytříděný obsah.

Ideální je vyhazovat stromky den před 
odvozem komunálního odpadu, aby na 
ulicích nedocházelo k jejich přílišnému 
hromadění po zbytečně dlouhou 
dobu. Vozy na komunální odpad je 
budou nakládat v běžných svozových 
dnech po celý leden a únor. Výjimkou 
jsou umělé stromky, které nepatří 
do kontejneru na tříděný ani směsný 
odpad. Pokud dosloužily, odvezte je do 
sběrného dvora.  

Hledáte zajímavé stabilní zaměstnání 
s řadou nadstandardních benefitů? Možná 
že zrovna teď nabízíme uplatnění přesně 
pro vás. Aktuální nabídku najdete na webu 
www.praha3.cz/urad/zamestnani. 

Možná čekáme právě na vás
Michaela Vejvarová – AC&T Consulting, s. r. o.

Vedení účetnictví
pro  rmy i fyzické osoby

Veškeré služby pro dům a SVJ, 
předseda SVJ, doplnění výboru

Kancelář: Na Vrcholu 17, Praha 3
603 711 529, act.consulting@tiscali.cz

ACT-vejvarova-RN-Praha3-90×46_atyp.indd   1ACT-vejvarova-RN-Praha3-90×46_atyp.indd   1 30.10.2024   9:01:1730.10.2024   9:01:17

Ozdravné centrum FUZHI
Chlumova 260/23
Praha 3 - Žižkov
www.fuzhi.cz

Kontaktujte nás:

+420 775 901 660
centrum.fuzhi@gmail.com

ZDRAVÍ POD KONTROLOU!

DVA ZA CENU JEDNOHO!

ZZZDZDZDZDZZDDDDZZZ RARARARAARARAARAVVÍVÍVÍÍVVÍVÍÍÍVÍÍÍÍ PPPPPPPPPODODODDDODODODOOO KKKKKKKONONONONNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNTTRTTRTRTTRTRTTRTTRTRRRTTROOLOLOLOLOLLOOOLOLOLLLLOLOLOLLLLLOUOUOUOUOUOUOUUUUUOUOOOOUOUUOUOUOUUUOOUOUUU!!!!!!!!
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KONZULTACE ENDOKRINOLOGA
A BIOREZONANČNÍ DIAGNOSTIKA

fuzhi-2024-12-RN-P3-90×66,5.indd   1fuzhi-2024-12-RN-P3-90×66,5.indd   1 21.10.2024   13:42:1521.10.2024   13:42:15

Ulice Termín Od Do

náměstí Barikád 3. 12. 13.00 17.00

náměstí Jiřího z Lobkovic 3. 12. 14.00 18.00

Přemyslovská — Orlická 4. 12. 13.00 17.00

Prokopovo náměstí 4. 12. 15.00 19.00

Přemyslovská — Sudoměřská 5. 12. 15.00 19.00

Soběslavská — Hollarovo náměstí 7. 12. 9.00 13.00

Sudoměřská — Křišťanova 7. 12. 10.00 14.00

U Rajské zahrady — Vlkova 10. 12. 13.00 17.00

Ambrožova — Malešická 10. 12. 14.00 18.00

Křivá 15 11. 12. 13.00 17.00

Buková — Pod Lipami 11. 12. 15.00 19.00

Na Vrcholu — V Domově 12. 12. 15.00 19.00

V Zahrádkách — Květinková 14. 12. 9.00 13.00

Jeseniova 143 14. 12. 10.00 14.00

Kostnické náměstí — Blahníkova 17. 12. 13.00 17.00

náměstí Barikád 17. 12. 14.00 18.00

Prokopovo náměstí 18. 12. 13.00 17.00

náměstí Jiřího z Lobkovic 18. 12. 15.00 19.00

Přemyslovská — Orlická 19. 12. 15.00 19.00

Přemyslovská — Sudoměřská 21. 12. 9.00 13.00

Soběslavská — Hollarovo náměstí 21. 12. 10.00 14.00

Sudoměřská — Křišťanova 28. 12. 9.00 13.00

U Rajské zahrady — Vlkova 28. 12. 10.00 14.00
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Služby

 ⟶ Vyklízení pozůstalostí, odvezeme i jen 1 věc, malby i jen 
1 pokoj. Tel.: 734 695 775.

 ⟶ VODA—PLYN—TOPENÍ. Montáž a oprava rozvodů plynu, 
vody, kanalizace a topení, opravy plynospotřebičů, 
revize plynu. Vladimír Tymeš, www.voda-plyn-tymes.cz, 
tel.: 603 937 032.

 ⟶ OPRAVA ŽALUZIÍ — výměna vodicích lanek — nové 
žaluzie — seřízení plastových oken — vertikální 
žaluzie na lodžie — sítě proti hmyzu. Tel.: 733 720 950, 
pavel.janci@email.cz.

 ⟶ SVJ servis — kompletní rekonstrukce panelových 
a bytových domů. Malby, obklady, dlažby, stoupačky, 
voda, kanalizace, sklepní kóje, vyklizení, rekonstrukce. 
E-mail: stavbysrba@gmail.com, tel.: 603 814 590.

 ⟶ ZEDNICTVÍ — MALÍŘSTVÍ. Veškeré zednické, malířské, 
obkladačské, podlahářské a bourací práce, odvoz suti. 
Rekonstrukce bytů, domů, nebyt. prostor. Tel.: 777 670 326.

 ⟶ Malířské a lakýr. práce + úklid, levně kvalitně, p. Sus. 
Tel.: 603 505 927.

 ⟶ Malování od 25 Kč/m2, lakování oken, dveří, 
radiátorů, nátěry všeho druhu, vše kvalitně a čistě. 
Tel.: 607 719 394.

 ⟶ Potřebujete se zbavit nepotřebných věcí z domácnosti? 
Do 20 kg vás jich rád za odvoz zbavím. Netýká se nábytku 
a větších spotřebičů. Tel.: 602 182 582.

 ⟶ !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízíme 
sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme 
a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056.

 ⟶ Vyklízení i menší, opravy zdí ve sklepech, sanace. 
Tel.: 734 695 775.

 ⟶ Kompletní rekonstrukce bytů, domů, nebytových prostor 
včetně vyklizení bytových jader. Malířské, podlahářské, 
topenářské, instalatérské a elektrikářské práce. Návrh 
a vybavení interiéru. Seriózní jednání, zkušenost, kvalita. 
E-mail: stavbysrba@gmail.com, tel.: 603 814 590.

 ⟶ Trápí vás počítač, mobil, TV nebo tiskárna? Počítejte 
s námi. Provádíme čištění, zrychlení, instalace, opravy, 
vzdálenou pomoc, obnovu dat, výuku a digitalizaci.  
Volejte 731 732 737. Těšíme se na vás. Váš itcan.cz.

 ⟶ SERVIS PLYNOVÝCH SPOTŘEBIČŮ — opravy karem, kotlů, 
wawek atd. REVIZE PLYNU + KULATÉ RAZÍTKO, pravidelné 
kontroly, tlakové zkoušky po odebrání plynoměru.  
TOMÁŠ ZIKL, tel.: 603 486 565, Praha 3.

 ⟶ Malování bytů, bytových domů a kanceláří. Provádím 
i malé zakázky. Nejsem plátce DPH — úspora 15—20 %. 
Martinek, tel.: 737 651 019.

 ⟶ Malování od 25 Kč/m2, lakování oken, dveří, 
radiátorů, nátěry všeho druhu, vše kvalitně a čistě. 
Tel.: 607 719 394.

 ⟶ Vyklidíme i vymalujeme, odvezeme i 1 věc. Tel.: 734 695 775.

 ⟶ Zaměřování bytů — prohlášení vlastníka — rozdělení 
domů na BYTY — založení SVJ — likvidace BYTOVÝCH 
DRUŽSTEV. Tel.: 724 304 603.

 ⟶ Půjčujeme čistič koberců a čalounění Kärcher.  

Doprava po P3 zdarma. Rezervace tel.: 775 366 437,  
www.krotitelespiny.cz.

 ⟶ Odvoz i 1 věci, malby i 1 pokoj, opravy zdí ve sklepě. 
Tel.: 734 695 775.

Nabídka
 ⟶ Přenechám hrobové místo na Vinohradském hřbitově, 

oddíl IV-S, č. hrobu 11, plocha 1,40 m2 včetně náhrobku. 
Cena dohodou. Tel.: 723 870 914. 

Poptávka
 ⟶ Knihy a knižní pozůstalost koupím, odvezu. 

Tel.: 286 891 400.

 ⟶ Koupím už nepotřebné hračky do r. 1980 — plechové, 
bakelitové, i poškozené — auto, bagr aj. Tel.: 603 410 736.

 ⟶ Koupím vánoční ozdoby, zvonicí stromek, betlém aj.  
Tel.: 603 410 736.

 ⟶ Koupím starou bižuterii, kapesní i náramkové mechanické 
hodinky, i nefunkční. Tel.: 603 410 736.

 ⟶ Odznaky sportovní, automobilové i podnikové. 
Tel.: 605 420 824, e-mail: tomas9@seznam.cz.

 ⟶ Architekt koupí byt na Praze 3. Platba ihned. Není třeba 
vyklízet, horší stav nevadí. Tel.: 721 210 768.

 ⟶ Koupím rodinný dům v Praze a okolí do 15 km. 
Tel.: 604 617 788.

Zaměstnání
 ⟶ Aktivnějšího starobního důchodce (muže i ženu) přijme 

sklad textilu. Pracoviště Praha 3, PO—PÁ, i na zkrácený 
úvazek dle dohody. Požadujeme pečlivost, smysl 
pro pořádek, ŘP sk. B, nekuřák. Tel.: 601 574 269.

 ⟶ ZŠ a MŠ J. Seiferta, Vlkova 31, Praha 3 přijme 
kvalifikovaného učitele/učitelku 1. stupně na úvazek 
1,0 do 1. třídy — zástup za MD. Nástup v lednu 2025. 
CV zasílejte na e-mail: pfauserova@skolaseiferta.cz.

 ⟶ Ošetřovatelský domov Praha 3, Pod Lipami 2570/44, 
Praha 3, přijme technika—řidiče / techničku—řidičku 
na HPP. Tel.: 770 171 528, e-mail: tesarek@domovpraha3.cz.
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Čtěte Radniční noviny 
online

Po naskenování kódu a registraci budete dostávat 
do e-mailové schránky noviny jako interaktivní 
dokument s řadou užitečných funkcí

⟶ Vyhledávání 
⟶ Zvětšení náhledu
⟶ Hypertextové odkazy
⟶ Rychlý přístup k archivním vydáním

Praha3.munipolis.cz



 

Pohodové 
vánoční svátky 
vám přeje
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